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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Redegørelse af 11. marts 2004 for ligestillings- 
indsatsen i 2003 og Perspektiv- og handlings- 
plan for 2004. 
(Redegørelse nr. R 9). 

Ministeren for ligestilling (Henriette Kjær): 

FORORD: 

Som minister for ligestilling er det mit mål at pi- 
ger og drenge, kvinder og mænd frit skal kunne 
vælge det liv, de hver især ønsker. 

Den enkeltes ressourcer skal værdsættes og 
køn må ikke udgøre en barriere i hverken ar- 
bejdslivet eller privatlivet. Også kvinder skal 
have lov til at blive ledere og mænd skal have 
plads til at være fædre. : 

For at nå dette mål skal det for det første sik- 
res, at der ikke kønsdiskrimineres og for det an- 
det, at der sættes ind med konkrete aktiviteter 
dér hvor skoen trykker og hvor der er ligestil- 
lingsproblemer. 

Som ny minister i 2001 havde jeg en række 
prioriteringer for ligestillingsarbejdet, som jeg 
mente, der skulle sættes fokus på. I løbet af 2002 
blev prioriteringerne omsat til praktisk politik, 
for eksempel i form af en række handlingspla- 
ner. Og i 2003 blev prioriteringerne omsat til 
konkrete aktiviteter. 

I år har jeg valgt at prioritere arbejdet, så der 
kun er to nye indsatsområder. Det har jeg gjort, 
fordi jeg finder det helt afgørende, at skabe 
plads til at gå i dybden med de indsatsområder, 
som er blevet sat i gang. Det er vigtigt, at aktivi- 
teterne bliver flerårige, så vi kan høste gevin- 
sterne ved en langsigtet indsats. En sådan strate- 
gi sikrer, at de politiske tiltag får tid til at slå rod 
og blomstre. 

Det betyder, at jeg igen i år vil arbejde med 
bekæmpelse af vold mod kvinder, handel med 
kvinder, integration, ungdom og kønsroller 
samt kvinder i ledelse, forskning og kommunal- 
politik som særlige indsatsområder for ligestil- 
lingsarbejdet. Desuden vil jeg arbejde med at 
gøre arbejdsmarkedet mindre kønsopdelt -  
blandt andet for at mindske lønforskellene mel- 
lem kvinder og mænd. Af nyt vil jeg i år sætte 

mænd og ligestilling samt en aktiv og ligestillet 
alderdom på programmet. 

Derudover vil jeg også i det kommende år in- 
tensivere arbejdet med at motivere andre til at 
arbejde med køn indenfor deres ansvarsområ- 
der. Hvis kønsmainstreàmingarbejdet skal have 
effekt kræver det samarbejde med andte institu- 
tioner, typisk ministerier, hvad enten det for ek- 
sempel gælder ligestilling på arbejdsmarkedet 
eller i integration af nye danskere. Med den ind- 
sat vil jeg sikre at ligestillingsindsatsen får en 
langsigtet og permanent virkning, og at den bre- 
des ud til at omfatte samtlige politikområder. 

REGERINGENS LlGESTILLINGSPOLITISKE 
MÅLSÆTNING: 

Regeringen ønsker at skabe lige muligheder for 
kvinder og mænd. Målet er, at kvinder og mænd 
opfattes som ligeværdige og får lige muligheder 
for at vælge. Regeringen vil derfor arbejde for at 
nedbryde de barrierer, der forhindrer den enkel- 
te kvinde og mand i at leve det liv, de ønsker. 
Regeringen ønsker respekt for forskellighed og 
respekt for det enkelte menneskes personlige 
valg. Ligestilling er en væsentlig del af det dan- 
ske demokrati. 

Værdier i ligestillingsarbejdet 
Der er liv i ligestillingsdebatten. Meningerne er 
mange og delte, men sådan skal en levende, 
vedkommende og nuanceret debat være. En så- 
dan debat skaber nemlig nuancerede og kvalifi- 
cerede løsninger. 

Ligestilling er en forudsætning for et ægte de- 
mokrati og de centrale værdier i ligestillingsar- 
bejdet er retfærdighed, ligeværd, selvbestemmelse og 
retten til forskellighed. 

Retfærdighed er en helt grundlæggende værdi 
i ligestillingspolitikken, og den bygger på et 
menneskesyn om, at alle er ligeværdige, Det er for 
eksempel ikke retfærdigt, at der ikke er ligeløn 
når en kvinde og en mand laver det samme eller 
når en far ikke kan få forældremyndigheden 
over sit barn, alene fordi han er mand. 

Det er også en vigtig ligestillingspolitisk vær- 
di, at hverken kvinder eller mænd presses til at 
træffe bestemte valg. Den enkelte skal håve muo; 
lighed for selv at bestemme over sit liv. Derfor er 
det også nødvendigt at sørge for, at individer 
har selvbestemmelse over deres eget liv. Regerin- 
gen skal for eksempel ikke bestemme hvor me- 
get orlov kvinden eller manden tager -  det må 
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være op til familien selv at vurdere. Det indivi- 
duelle valg skal sikres, Men når det er sagt, er 
det også vigtigt at holde sig for øje, at der kan 
være barrierer, der forhindrer det frie valg. Me- 
get tyder for eksempel på, at det er sværere for 
kvinder at blive ledere og for mænd at tage or- 
lov. Derfor skal ligestillingspolitikken sigte på at 
fjerne barriererne, så der reelt er et frit valg. 

Når regeringen sætter det enkelte menneske i 
centrum er det fordi, det kræver forskellige ind- 
satser og initiativer at sikre kvinder og mænd 
lige muligheder for at vælge det liv de ønsker. 
Det er en fundamental ligestillingspolitisk for- 
udsætning at sikre retten til forskellighed, Kvinder 
og mænd lever på mange måder det samme liv, 
men forskelligheden mellem kvinder og mænd 
skal anerkendes. Vi skal ikke blive ens -  vi skal 
blive lige. Forskelligheden er vigtig for den en- 
kelte og for samfundet. Det gælder både forskel- , 
le i etnicitet, køn og alder, og ressourcerne an- 
vendes optimalt, hvis forskellene bruges posi- 
tivt. 

INDSATSOMRÅDERNE FOR 2004: 

Lighed i ledelse, politik og forskning 
De kvindelige topledere i det private erhvervsliv 
udgør 4 %, Under en 1/3 af medlemmerne i de 
danske kommunalbestyrelser er kvinder og an- 
delen af kvindelige forskere ligger på ca. 1/5, 
mens kun ca. 10 % af professorerne er kvinder. 

Det er et problem for kvinderne og for det 
danske samfund, at der er så få kvinder på top- 
pen af hierarkiet. Samfundet er bedst tjent med, 
at bruge alle ressourcerne -  også dem, som vel- 
uddannede og højt kvalificerede kvinder besid- 
der. 

Regeringen har sat skub i udviklingen og in- 
tensiveret fokus på alle tre indsatsområder. Det 
handler ikke længere om at drøfte om det er et 
problem, eller om at identificere de barrierer, der 
er skyld i at billedet ser ud som det gør. Nu 
handler det om, hvad der kan gøres for at ændre 
billedet. 

Det er regeringens opfattelse, at man opnår 
de bedste resultater ved at etablere et samarbej- 
de og skabe dialog direkte med institutionerne 
og virksomhederne, Udfordringen er at infor- 
mere, motivere, komme med gode råd, og i sam- . 
arbejde finde frem til de gode eksempler og gøre 
dem synlige for alle, Derved kan fokus flyttes 
홢 fra barriererne til de gode eksempler og dét, vi 
kan lære af dem. 

Kvinder i ledelse i det private erhvervsliv 
Målet i forhold til erhvervslivet er, at gøre det 
synligt, at det er god forretning at få flere kvin- 
der i ledelsen. 

Samarbejdet med organisationer og virksom- 
heder fortsætter med nye initiativer og møde- 
rækken om centrale spørgsmål for god forret- 
ningsstrategi fortsættes. Derudover vil en række 
andre aktiviteter finde sted, herunder en konfe- 
rençe med temaet »Kvinder i virksomhedsledel- 
se« på den internationale kvindedag den 8. 
marts 2004 

Samarbejdet med andre europæiske lande vil 
ligeledes fortsætte med henblik på at samle de 
europæiske erfaringer, primært inden for rekrut- 
teringen af kvinder til ledelse. Resultaterne her- 
fra vil blive præsenteret i 2004. 

Kvinder i politik 
Kønssammensætningen i kommunalpolitik er 
meget skæv, Målet for det kommunalpolitiske 
initiativ er derfor, at der skal flere kvinder i 
kommunalpolitik til kommunalvalget i 2005 og 
på længere sigt. , 

12003 blev der i samarbejde med kommunal- 
politikere i hele landet indsamlet viden om hvil- 
ke initiativer, der kan fremme kvinders andel i 
kommunalbestyrelser. Indsatsen i 2004 vil deref- 
ter sigte på, at udbrede denne viden i form af 
gode råd og konkrete forslag til, hvordan kvin- 
deandelen øges i kommunalbestyrelser. 12004 
vil arbejdet med kortlægning af kvinders delta- 
gelse blive fulgt op af en europæisk undersøgel- 
se. 

Kvinder i forskning 
Danmark har et bemærkelsesværdig lavt antal 
kvindelige forskere -  ikke mindst i forhold til 
mange af de lande, vi normalt sammenligner os 
med og det er regeringens mål at få ændret på 
den skæve kønsbalance. 

Indsatsen i 2004 vil fokusere dels på de få 
kvindelige forskere og professorer, og dels på 
den store talentmasse af unge kvinder, som er en 
del af rekrutteringsgrundlaget, men som ikke 
vælger en forskerkarriere i dag. Derudover skal 
mulighederne i den nye universitetslov vurde- 
res og det skal klarlægges, hvilke metoder der 
kan tages i brug for at styrke ligestillingsarbej- 
det hele vejen til toppen på universiteterne. 

Der vil i 2004 blive afholdt en konference i 
samarbejde med Ministeriet for Videnskab, Tek- 
nologi og Udvikling, om hvordan vi får flere 
kvinder i forskning.. Her er det målet, at nå frem 
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til en række forslag og gode råd til hvad ledelsen 
på universiteterne, forskere og andre involvere- 
de parter kan gøre for at forandre situationen. 

Desuden vil der i 2004 blive nedsat en tænke- 
tank, der skal fremkomme med idéer til hvordan 
udviklingen kan vendes og hvad det vil kræve. 

Målrettet integration i et kønsperspektiv 
Kønsmæssig ligestilling blandt etniske minorite- 
ter i Danmark er et af regeringens vigtige mål 
med integrations- og ligestillingsarbejdet. Lige- 
stilling mellem kønnene er en af de demokrati- 
ske værdier vi bygger vores samfund på, og re- 
spekten for det enkelte menneske skal i fokus. 
Fordelene ved kulturel mangfoldighed skal syn- 
liggøres, men det skal samtidig stå klart, at ind- 
satsen skal baseres på grundlæggende princip- 
per som ligeværd mellem kønnene og selvbe- 
stemmelse for den enkelte. 

Ulighederne mellem kvinder og mænd i man- 
ge grupper af etniske minoriteter er store og ad- 
skiller sig på flere områder fra de ligestillings- 
problemer, de etniske danske kvinder og mænd 
oplever. En afgørende betingelse for ligestilling 
mellem kønnene er, at kvinder opnår økono- 
misk uafhængighed. Det var en central ligestil- 
lingspolitisk opgave for danske kvinder i 60'er- 
ne og 70'erne og det er nu et område, der skal 
sættes i fokus for de etniske minoritetskvinder. 
Det er derfor afgørende at se på, hvordan flere 
etniske kvinder kan deltage på arbejdsmarke- 
det. 

Aktiviteterne i 2004 vil tage udgangspunkt i 
handlingsplanen for en indsats mod tvangsæg- 
teskaber, tvangslignende ægteskaber og arran- 
gerede ægteskaber. 

Desuden vil regeringen generelt prioritere en 
kønsdifferencieret integrationsindsats, blandt 
andet ved at få flere etniske kvinder på arbejds- 
markedet og fremme deltagelse og fastholdelse 
af især minoritetsdrenge i forskellige typer af 
uddannelsesforløb. 

En anden central ligestillingsmæssig udfor- 
dring indenfor grupperne af etniske minoriteter 
handler om at gøre de unge opmærksomme på 
kulturforskellene på ligestillingsområdet. Kul- 
tur og kønsrollemønstre hænger sammen og 
grupperne af unge med anden kulturbaggrund, 
har stor risiko for at opleve konflikter mellem 
deres forældres kultur og opdragelse og det 
samfund, som de unge gennem skole og kam- 
merater lærer at kende. 

En del af indsatsen vil derfor være at skabe 
debat blandt de unge om blandt andet ægte- 

skab, forhold til familien, forventninger til piger 
og drenge, valg af uddannelse og karriere osv. 

Vold mod kvinder 
Hvert år bliver 65.000 kvinder udsat for vold el- 
ler trusler om vold, i 2/3 af tilfældene kommer 
volden fra deres nuværende eller tidligere part- 
ner. Hvert år overværer 29.000 børn, at deres 
mor udsættes for vold i hjemmet. Omkring 2000 
kvinder og lige så mange børn opholdt sig i 2002 
på landets kvindekrisecentre. 

Det er regeringens mål at bekæmpe denne 
vold og støtte de kvinder og børn der udsættes 
for den. Regeringen har derfor siden marts 2002 
styrket indsatsen til bekæmpelse af vold mod 
kvinder, særligt gennem implementering af 
handlingsplanen mod vold mod kvinder. 

Der er i alt afsat over 100 millioner kroner til 
den samlede indsats. Aktiviteterne har været 
rettet mod, at hjælpe de kvinder og børn der ud- 
sættes for vold, at være proaktiv i forhold til at 
bryde voldscirklen og behandle voldsudøverne 
samt at skabe en debat i det offentlige rum for at 
bryde tabuet omkring vold i hjemmet. 

Aktiviteterne i 2004 vil sigte bredt og der er 
flere målgrupper. Blandt andre skal medarbej- 
derne på krisecentrene uddannes for bedre at 
kunne støtte voldsramte kvinder med etnisk mi- 
noritetsbaggrund. Fagfolk vil, på regionale se- 
minarer, samle op og bygge videre på den oplys- 
ningskampagne der blev afviklet i vinteren 
2002-2003, derudover vil der blive publiceret 
værktøjskasser, målrettet 5 forskellige grupper 
fagfolk. Medier og samfund skal mobiliseres 
blandt andet i forbindelse med lanceringen af en 
national database om vold mod kvinder. Data- 
basen vil kunne give et helt aktuelt billede af 
voldens omfang og karakter. Desuden vil der 
fortsat sættes fokus på forskning og indsamling 
af viden, blandt andet gennem en undersøgelse 
af baggrunden for voldelige danske mænds im- 
port af udenlandske kvinder. 

Handel med kvinder 
En stadig stigende gruppe af udenlandske kvin- 
der er ofre for kvindehandel. Ofrene transporte- 
res til landet af organiserede bagmænd, som iso- 
lerer kvinderne og fastholder dem i et udbyt- 
ningsforhold. Kvinderne er oftest bange for at 
udtale sig af frygt for repressalier fra bagmæn- 
dene og er også bange for at kontakte politiet. 

Mindst 120.000 kvinder og børn er, ifølge EU- 
Kommissionen, ofre for menneskehandel i de 
vesteuropæiske lande og den organiserede kri- 
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minalitet på dette område er voksende. En stor, 
del af kvinderne kommer fra Østeuropa. I Dan- 
mark anslås det, at der findes mellem 2.000 og 
2.500 udenlandske prostituerede, hvoraf en del 
er ofre for kvindehandel. 

Det er regeringens klare mål at forhindre at 
kvinder handles til Danmark, ligesom det er må- 
let at støtte de kvinder,, der allerede er blevet 
ofre for kvindehandel. Regeringen lancerede i 
december 2002 på den baggrund en handlings- 
plan til bekæmpelse af kvindehandel. Hand- 
lingsplanen omfatter konkrete initiativer til støt- 
te for ofrene her i Danmark og til forebyggelse af 
handel og gen-handel af kvinderne. I et bredt 
samarbejde med Ngo'er og organisationer blev 
handlingsplanens aktiviteter iværksat i 2003. 

Indsatsen mod kvindehandel fortsætter i 
2004. Aktiviteterne vil rette sig mod støtte og 
rådgivning til ofrene for kvindehandlen, herun- 
der støtte på gadeplan og forberedt hjemsendel- 
se samt videreuddannelse af fagfolk med hen- 
blik på at styrke samarbejdet til støtte af ofrene 
og bekæmpelse af kvindehandlen. Derudover 
skal der i løbet af 2004 indsamles dokumentati- 
on og viden om kvindehandel og effekten af den 
styrkede indsats vil blive vurderet, blandt andet 
på et større midtvejsseminar i begyndelsen af 
2005, hvor handlingsplanens aktiviteter vil blive 
evalueret. 

Ungdom og moderne kønsroller 
Der er meget stor forskel på pigers og drenges 
livsstil. Sammenligner man for eksempel pigers 
og drenges sundhed og opfattelse af egen krop, 
er der grundlæggende forskel på, hvordan de 
forholder sig til sig selv og deres omverden. 
Drenge rammes for eksempel oftere af infekti- 
onssygdomme og udsættes hyppigere for ska- 
der end piger. Men drenge oplever generelt de- 
res helbred som bedre end piger gør. Piger rap- 
porterer generelt dårligere trivsel end drenge, 
for eksempel har mange piger manglende appe- 
tit og de føler at alt er uoverkommeligt. 

En del af årsagen bag disse forskelle skal fin- 
des i det massive udbud af kønsbilleder som 
præger pigernes og drengens syn på sig selv, 
hvordan de skal se ud og hvad de skal interesse- 
re sig for. Og påvirkningerne præger ikke alene 
pigers og drenges selvopfattelse og sundhed. 
Påvirkningerne er også med til at fastholde og 
afgrænse deres udfoldelsesmuligheder, med det 
resultat, at de tager traditionelle og kønsstereo- 
type valg i forhold til uddannelse, job og part- 
ner. 

Aktiviteterne i 2004 vil bygge videre på ind- 
satsen i 2003, hvor regeringen satte følgende 
centrale temaer på dagsordenen; kostvaner, mo- 
tions- og misbrugsmønstre samt kønsbilleder. 
Ligestillingsindsatsen vil tage udgangspunkt i, 
at det skal sikres, at piger og drenge reelt har frie 
valgmuligheder og at kønsforskellene ikke låser 
dem fast i bestemte livsstils- og kønsrollemøn- 
stre. 

Der skal sættes yderligere skub i den offentli- 
ge debat om og med de unge, blandt andet ved 
løbende at tage nye emner op. Regeringen vil i 
direkte dialog med de unge og der skal derfor 
afholdes en række workshops rundt omkring i 
landet, hvor der vil være mulighed for, at de . 
unge kommer med bud på, hvordan indsatsen 
mod for eksempel rygning og alkohol kan mål- 
rettes både piger og drenge. 

Workshops, debat og ny viden vil blive fulgt 
op via publikationer, som kan bruges af unge, 
lærere, pædagoger, forældre og andre fagfolk 
som oplæg til diskussioner om unge, køn og 
livsstilsvalg. 

Arbejdsmarkedet og sammenhængen mellem arbejds- 
liv og familieliv 
Det danske arbejdsmarked er kendetegnet af en 
høj grad af ligestilling. Danmark har en af ver- 
dens højeste erhvervsfrekvenser for kvinder og 
både kvinders og mænds uddannelsesniveau er 
meget højt. 

Danmark har dog fortsat et af de mest køns- 
opdelte arbejdsmarkeder i Europa og der kan 
stadig gøres en indsats for at forbedre sammen- 
hængen mellem arbejdsliv og familieliv. 

Det kønsopdelte arbejdsmarked og ligeløn vil 
være i fokus i regeringens ligestillingsindsats på 
arbejdsmarkedet i 2004. Den skæve kønsbalance 
har en lang række afledte konsekvenser for både 
kvinder og mænd, som for eksempel store løn- 
forskelle, som igen bevirker at kvinder og mænd 
får ulige pensionsopsparinger. Et andet eksem- 
pel er de kønsstereotype opfattelser af kvinde- 
og mandejobs, som kan virke begrænsende for 
den enkeltes jobvalg. Et tredje eksempel er de 
traditionelle arbejdspladskulturer, det kønsop- 
delte arbejdsmarked skaber, og som kan udgøre 
barrierer for brug af for eksempel barselsorlov. 

Det er regeringens mål at være med til at blø- 
de op på det kønsopdelte arbejdsmarked. 

Aktiviteterne i 2004 vil sigte på at skabe de- 
bat, viden om og fokus på løsningsmodeller i 
forhold til det kønsopdelte arbejdsmarked også 
mere specifikt i forhold til ligeløn. For at løfte - 
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denne opgave vil der blive nedsat en tværmini- 
steriel arbejdsgruppe, der skal komme med for- 
slag til hvordan arbejdsmarkedet bliver mindre 
kønsopdelt. 

En meget stor del af løndannelsen foregår de- 
centralt ude på virksomhederne. Derfor vil rege- 
ringen også i dialog med arbejdsmarkedets par- 
ter og virksomhederne, for i fællesskab at få 
skabt et grundlag og nogle modeller for, hvor- 
dan man inddrager et kønsperspektiv i løndan- 
nelsen. 

Sammenhængen mellem arbejdsliv og fami- 
lieliv vil også være i fokus i 2004. Regeringen 
har nedsat et udvalg der skal kortlægge området 
og komme med konkrete initiativer, der kan let- 
te hverdagen for børnefamilierne. 

Kønsmainstreaming 
Indsatsen for at integrere ligestilling i alle poli- 
tikområder i den daglige forvaltning i ministeri- 
erne og styrelserne er i fuld gang. Det er en lang 
proces at indføre et kønsaspekt i det daglige ar- 
bejde, fordi det handler om arbejdet med kerne- 
arbejdsområderne i de enkelte fagministerier. 

Traditionelt har ligestillingsarbejdet været 
koncentreret omkring antallet af kvinder og 
mænd i forskellige stillingskategorier og indsat- 
serne har for eksempel haft som mål at få flere 
kvindelige ledere eller flere mandlige HK'ere. 
Mainstreamingstrategien repræsenterer en ny- 
tænkning af ligestillingsarbejdet ved at handle 
om kernearbejdsområderne i ressortet. 

Mainstreaming er både en kvalitetsforbed- 
ring for arbejdet med ligestilling og en kvalitets- 
forbedring af det generelle arbejde. Årsagen er, 
at mainstreaming er en effektiv og ressourcebe- 
vidst tilgang til arbejdet med ligestilling, som 
sætter fokus på at forbedre kvaliteten af beslut- 
ninger og initiativer. En stor del af de mekanis- 
mer, som i dag bevirker, at der er ulighed mel- 
lem kønnene, er utilsigtede og kan undgås hvis 
konsekvenserne analyseres før en beslutning ta- 
ges. Dermed kan kvaliteten øges. 

Der er allerede nu opnået gode resultater på 
forskellige felter. Nogle ministerier arbejder 
med kønsmainstreaming af lovforslag, mens an- 
dre har arbejdet med køn i for eksempel deres 
kampagnearbejde. Begge tilgange har medført 
et kvalitetsløft. 

Regeringens mål er, at ligestilling skal inte- 
greres i politikområderne og at kønsperspekti- 
vet skal vurderes i politiske og administrative 
beslutninger. Det kræver en fortsat intensiv ind- . 
sat med henblik på at implementere kønsmain- 

streamingstrategien i den danske centraladmini- 
stration. 

12004 vil det blandt andet blive gjort ved, at 
nå bredt ud med information om resultaterne af 
det tværministerielle kønsmainstreamingprojekt 
og udvikling af værktøjer, ved fortsat at afholde 
uddannelsesdage, opretholde og pleje det tvær- 
ministerielle netværk og med fortsat at yde kon- 
sulentbistand til ministerierne. Derudover vil 
der blive udarbejdet og offentliggjort en omfat- 
tende samling af eksempler på kønsmainstrea- 
mingprojekter fra ind- og udland, der skal fun- 
gere som »øjenåbner« og inspirationskilde for 
både chefer og medarbejdere i statsadministrati- 
onen. 

NYE INDSATSOMRÅDER FOR 2004 

Mænd og ligestilling 
At ligestillingsarbejdet omfatter mænd er ikke 
nyt, men i takt med, at ligestillingspolitikken i 
stigende omfang er gået bort fra at betragte 
kvinder som ofre og ligestilling som et kvinde- 
anliggende, er det på tide at ligestillingspolitik- 
ken bliver til et fælles anliggende for både kvin- 
der og mænd. Ligestilling gælder begge veje og 
det skal stå klart at ligestillingspolitikken også 
gavner mænd -  så de for eksempel får bedre 
mulighed for at tage del i familielivet. 

Men mænd oplever også specifikke ligestil- 
lingsproblemer både på arbejdsmarkedet, i fa- 
milien og i forhold til deres livsstil. Det betyder 
for eksempel, at det er væsentligt at få belyst 
hvorfor mænd lever kortere end kvinder eller, at 
der kan stilles spørgsmålstegn ved, hvor hen- 
sigtsmæssigt systemet håndterer mænd i krise. 

Regeringen vil i 2004 fokusere på forskellige 
aspekter af mænd og ligestilling. Særligt vil 
mænd som fædre være i fokus, ligesom der vil 
blive arbejdet for at få inddraget mænd mere i 
den generelle ligestillingsdebat. 

Aktiviteterne vil sigte på at konkretisere pro- 
blemområderne, herunder for eksempel mænd 
og sundhed, at skabe en naturlig offentlig debat 
om mænd og ligestilling samt at få afklaret facts, 
fordomme og myter om faderskab, familie og 
samvær. 

En aktiv og ligestillet alderdom 
Alderdommen opleves forskelligt af kvinder og 
mænd, blandt andet fordi deres livsforløb ofte 
har været forskellige. Der kan derfor være store 
forskelle mellem de forventninger ældre kvin- 
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der og ældre mænd har til deres alderdom. Det 
har betydning for, hvordan aktivitetstilbud til 
kvinderne og mændene opleves og modtages. 

Meget tyder på, at den nuværende generation 
af mænd i større udstrækning end kvinder har 
sværere ved at omstille sig til ét pensionistliv, og 
at mænd har vanskeligere ved at skulle udvikle 
nye interesser og sociale netværk. Mange -  især 
enlige -  mænd bliver derfor ensomme, har tab af . 
funktionsevne og dårlig sundhed. 

Om denne tendens også gælder for kommen- 
de mandlige pensionister og om den også gæl- 
der for kommende generationer af kvindelige 
pensionister, som også har haft fuldtidsarbejde, 
er stadig uafklaret. 

Regeringen vil sikre et godt ældreliv. For at 
sikre, at den aktiverende indsats virker, skal : 
kønsperspektivet inddrages i tilrettelæggelsen 
af aktiviteterne for de ældre. 

Der er blevet afsat i alt 22 millioner kroner af 
Satspuljemidlerne over 4 år (2004-2007) til pro- 
jektet »Et aktivt ældreliv -  Forebyggende og ak- 
tiverende indsats overfor ældre«. Projektet ud- 
møntes i et samarbejde mellem Socialministeriet 
og Ligestillingsafdelingen. Det vil blandt andet 
tage form af et projekt; som sigter på at oprethol- 
de eller forbedre sociale netværk og tilbyde fysi- 
ske aktiviteter til mænd samt iværksættelsen af 
en undersøgelse om ældre kvinder og mænds 
ønsker til en aktiv alderdom i fremtiden, Under- 
søgelsen skal indeholde en større afdækning af 
de 55-57-årige samt 65-67-årige kvinder og 
mænds forventninger til en aktiv alderdom og 
der vil blive lagt op til et samlet kønsdifferen- 
cieret ældtetilbud; 

REDEGØRELSE FOR LIGESTILLINGSINDSAT.. 
SEN I 2003 

Store dele af 2002 gik med at udarbejde hand- 
lingsplaner, at synliggøre ligestilling under EU- 
formandskabet og at analysere hvor de ligestil- 
lingsmæssige udfordringer lå og hvad der kun- 
ne gøres for at leve op til regeringens ligesHl- 
lingspolitiské målsætning; Og 2003 blev gå, året, 
hvor mange af visionerne skulle virkeliggøres. 

Det sidste år har derfor været præget af et 
omfattende arbejde med at sætte konkrete akti- 
vitètet i gang, at etablere netværk og udvide 
samarbejdsrelationer. 

Der er blevet iværksat aktiviteter og der er 
blevet samarbejdet med flere NGOér, virksom- 

heder og organisationer i 2003 end nogensinde 
før. 

I dette års redegørelse (findes i sin fulde 
længde på ,wwwilige.dk eller kan. rekvireres i Li- 
gestillingsafdelingen i en trykt version) beskri- 
Ves en række af de resultater, som er opnået på 
de prioriterede områder. Men derudover er der 
også i ligestillingsarbejdet en vifte af opgaver, 
som er lovbundne for eksempel kønsmainstrea- 
mingsindsatsen. Redegørelsen beskriver også 
disse opgaver på nationalt såvel som internatio- 
nàlt plan. 

Ligestiìlingsatbejdet havde i 2003 følgende 
indsatsområder: 

Målrettet integration i ét kønsperspektiv < 
-  Bekæmpelse af vold mod kvinder 
^ Handel med mennesker . . .  
-  Sundhed for kvinder og mænd 
-  Lighed i ledelse, politik og forskning 
-  Ungdomskultur og moderne kønsroller 
-  Ligestilling på arbejdsmarkedet 
-  KønsmainStreåming -  en effektiv strategi for 

ligestilling samt, 홢 , 

Oversigt over aktiviteter 2003 -  marts 2004 
Marts 
-'- Ligestillingsministerens Redegørelse 2002/ 

Perspektiv- og handlingsplan 2003 blev afgi- 
vet til Folketinget 28. februar 2003 

-  Ligestillingsrhhlistetën afholdt konference på 
den Internationale Kvindedag den 8. marts 
om »Integration i et kønsperspektiv« 

-  Styregrùppen for det tværministerielle main- 
Streamingprojekt holdt møde bl.a. om hvor- 
dan der arbejdes med ligestilling i minister- 
grupperne samt redskaber til ligestillingsvur- 

, dering af lovforslag 
-  Den 26. marts holdt Ligestillingsafdelingen 

møde for kvinde-orgänisätionerne 
-  tigestillihgsafdelihgens annoncekampagne 

mod kvindehandel vandt reklamebranchens 
pris-konkurrence, Guldkornet 

-  Den landsækkende oplysningskampagne, be- 
stående af 27 'undervisningsdage for fagfolk 
om vold mod kvinder, fortsatte. Kampagnen 
begyndte november 2002 og afsluttes juni 
2003 

April 
-  Debat i Folketinget om ligestilling og per- 

spektiv- og handlingsplan 
-  Lovforslag om, at Ligestillingsnævnet gøres 

permanent vedtages i Folketinget 
-  Debat i Folketinget om positiv særbehandling 
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-  Debat i Folketinget om kvinder og ledelse 

Maj 
-  EU uformelt ligestillingsministermøde og mi- 

nisterkonference i Athen om køn og informa- 
tionssamfundet 

-  Nordisk ministerrådskonference i Malmø om 
indvandrerkvinder og arbejdsmarkedet 

-  Ligestillingsafdelingens kampagne mod 
kvindehandel modtog Danske Dagblades 
Forenings pris for årets bedste annoncekam- 
pagne 

Juni 
-  Ministeren var medarrangør og åbnede sym- 

posium om mænds sundhed og sygdomme 
på Rigshospitalet d. 13. juni 

-  Cafémøde og nyt vindue på hjemmesiden 
»kvinder i ledelse« 

Juli 
-  Arbejdsgruppen om ligstillingsvurdering af 

lovforslag startede sit arbejde i 2002 og ud- 
sendte i juli 2003 en startpakke med redska- 
ber til ligestillingsvurdering af lovforslag 

August 
-  Arbejdsgruppen om køn i kommunikation og 

kampagner blev etableret 
-  Uddannelsesdag i mainstreamingnetværket 

om mainstreaming af lovforslag 
-  Offentliggørelse på hjemmesiden af gode ek- 

sempler på virksomheder, der arbejder med 
kvinder i ledelse 

-  Offentliggørelse af analyse af danskernes 
holdning til kvinder i ledelse 

-  Offentliggørelse af indsatsen for regeringens 
handlingsplan mod tvangsægteskaber, 
tvangslignende ægteskaber og arrangerede 
ægteskaber. 

September 
-  Ligestillingsministeren holdt en Unge Work- 

shop om unges livsstil og sundhed. Rappor- 
ten »Ung og Køn« om kønsforskelle i unges 
trivsel og livsstil blev samtidig lanceret 

-  EU uformelt ligestillingsministermøde og mi- 
nisterkonference i Siracusa om kvinder og le- 
delse 

-  Arbejdsgruppe om mænd og ligestilling blev 
nedsat 

-  Møde med kontaktpersonerne i main- 
streamingprojektet 

-  Styregruppen for det tværministerielle main- 
streamingprojekt holdt møde om bl.a. vedta- 
gelsen af kommissorier for nye arbejdsgrup- 
per 

-  Ministeren modtog ligestillingsredegørelser 
fra kommuner og amter 

-  Den 16. september holdt Ligestillingsafdelin- 
gen møde for kvindeorganisationerne 

Oktober 
-  Besøg fra det polske parlament til 1/2-dags in- 

formationsmøde om mainstreaming 
-  Kurser for medarbejderne i ministerierne om 

Ligestillingsloven 
-  Jyllands-Postens Aurorapris 2003 i kategorien 

»ikke-kommercielle annoncer« gik til annon- 
cekampagnen mod kvindehandel 

November 
-  Kampagnemåned om bekæmpelse af vold 

mod kvinder 
-  Som markering af FN's Internationale dag 

mod vold mod kvinder afholdt ligestillings- 
ministeren den 25. november konferencen 
»Stop volden mod kvinder -  Bryd tavsheden« 

-  Nordisk Ligestillingsministermøde i Stock- 
holm om pornografiens indflydelse på unge, 
mænd og ligestilling, køn og integration samt 
samarbejde med nærområderne og Baltikum. 

-  Uddannelsesdag om mainstreaming af bud- 
getter 

-  Arbejdsgruppen om køn i data, statistik og ef- 
fektivitetsmåling blev etableret 

-  Ministeren modtog ligestillingsrapporterne 
fra de 18 ressortministre 

-  Go-card kampagne mod kvindehandel med 
oplysninger om hotline 70 20 25 50 og 
www.stopkvíndehandel.dk 

-  Det EU-finansierede proj ekt »More Women in 
Decision-making, A Rational Use of the Re- 
sources« startede 

December 
-  Offentliggørelse af nye cases, mini-værktøjs- 

kasse og ny statistik, »Kvinder og ledelse« 
-  Ligestillingsministeren udskrev en kronik- 

konkurrence for unge mellem 15-19 år 
-  Hjemmesiden www.ligestillingidanmark.dk 

åbnede med resultater fra ligestillingsredegø- 
relserne 2003 fra amter og kommuner 

-  Møde med Dansk Industri om Head hunting, 
»Kvinder og ledelse« 

-  Pamflet udsendtes til 7000 virksomheder om 
hjemmesiden om kvinder og ledelse 
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-  Den 4. december holdt Ligestillingsafdelin- 
gen møde for kvindeorganisationerne 

-  Ligestillingsafdelirigeri interviewede 30 kom- 
munalpolitikere om deres erfaringer til bag- 
grund for indsatsen »Kvindér i kommunalpo- 
litik« 

-  Go-card kampagne med oplysning om Lige- 
stillingsnævnet 

Januar 
-  Nytårskur for organisationer og virksomhe- 

der om ligestilling nu og fremover 
-  10.000 reklameflyers for www.ligestillingi- 

danmark.dk udsendt til kommunalbestyrel- 
sesmedlemmer og biblioteker ' 

-  Forhandlinger i socialgruppen (EU) indledtes 
om nyt direktiv om ligestilling uden for ar- 
bej dsmar dsmarkedet 

-  Lovforslag blev fremsat for Folketinget óm, at 
Ligestillingsriævnets sekretariat får kompe- 
tencen til at anlægge sager til opfølgning af 
nævnets afgørelser 

-  Statistik for kvindeandelen i offentlige ud- 
valg: 12003 var kvindeandelen af medlem- - 홢 
merne i udvalg 41,4 % 

-  Statistik for kvindeandelen i stqtslige besty- 
relser: 12003 var kvindeandelen af medlem- 
merne 36,6 % 

Februar 
-  Ministeren lancerede rapporten: Kønsforskel- 

le i sundhed t 
-  En debatpjece om piger og drenges kostvaner, 

motions- og misbrugsmønstre blev sendt ud 
til skoleelever, organisationer, foreninger, mi- 
nisterier mv. 

-  Magasin om kvindelige ledere blév udseridt 
til virksomhedsledere og HR-personale 

-  Resultaterne fra statens ligéstillingsredegørel- 
ser blev tilføjet på wwwiligestillirigidanmark. 
dk 

Hermed slutter redegøtelséii.. 
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Tirsdag den 16. marts 200ft kl. 13.00 

Dagsorden 

1) Spørgsmål til ministrene. 
(Spørgetimen). 

2) Tredj e behandling af lovforslag nr. L 93: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse. (Ændring af regler om miljøgodken- 
delse m.v.). 
Af miljøministeren, (Haps Christian Schmidt). 
(Fremsat 27/11 2003. Første behandling 16/12 
2003. Betænkning 4/2 2004, Anden behandling 
24/2 2004. Tillægsbetænkning 10/3 2004). 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 23: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven og 
forskellige andre love. (Offentlighed i retsple- 
jen). 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.). 
(Fremsat 8/10 2003. Første behandling 30/10 
2003. Betænkning 19/2 2004. Anden behandling 
26/2 2004). 

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 99; 
Forslag til lov om ændring af straffeloven og 
retsplejeloven. (Ændring af strafferammer og 
bestemmelser om straffastsættelse m.v.). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 26/11 2003. Første behandling 10/12 
2003. Betænkning 19/2 2004, Anden behandling 
26/2 2004). 

5) Anden behandling af lovforslag nr. L 116: 
Forslag til lov om ændring af lov om en rejsega- 
rantifond, (Sekretariatsbetjening og finansiering 
af et rejseankenævn, ændringer i garantiskalaer- 
ne, indførelse af et målrettet tilsyn og omlæg- 
ning af reglerne for betaling af bidrag), 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 17/12 2003. Første behandling 29/1 
2004. Betænkning 11/3 2004). 

6) Anden behandling af lovforslag nr. L 125: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiesel- 
skaber, lov om anpartsselskaber, lov om den 
selvstændige offentlige virksomhed DSB og om 
DSB S-tog A/S og kildeskatteloven. (Mulighed 
for ekstraordinært udbytte, udfyldende bestem- 
melser om spaltning og ophævelse af bopæls- 
krav m.v.), 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 14/1 2004. Første,behandling 29/1 
2004. Betænkning 11/3 2004). 

7) Anden behandling af lovforslag nr. 105 :  
Forslag til lov om ændring af lov om varmefor- 
syning. (Ophævelse af krav om tilslutningsrede- 
gørelse). , 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 10/12 2003. Første behandling 29/1 
2004. Betænkning 10/3 2004). , , 

8) Anden behandling af lovforslag nr, 115 :  
Forslag til lov om ændring af lov om etablering 
9g benyttelse af en rørledning til transport af rå". 
olie pg kondensat. (Ændring af reglerne om be- 
taling af rørledningsafgift og dispensationsaf- 
gift). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 17/12 2003. Første behandling 29/1 
2004. Betænkning 10/3 2004). 

9) Anden behandling af lovforslag nr. L 51: 
Forslag til lov om ændring af lov om andelsbo- 
ligforeninger og andre boligfællesskaber. (Pant 
og udlæg i andelsboliger). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 5/11 2003. Første behandling 25/11 
2003. Betænkning 26/2 2004). 

10) Anden behandling af lovforslag nr. L 56: 
Forslag til lov om ændring af tinglysningsloven, 
retsplejeloven og konkursloven. (Pant og udlæg 
i andelsboliger m,v.). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 1 1  2003. Første behandling 25/11 
2003. Betænkning 26/2 2004). 
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11) Anden behandling af lovforslag ni*. L 137: 
Forslag til lov om meddelelse af dansk indføds- 
ret til Mary Elizabeth Donaldson. 
Af integrationsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 28/12004. Første behandling 6/2 2004. 
Betænkning 11/3 2004). 

12) Første behandling af lovforslag nr. L:174: 
Forslag til lov om forbud mod slagtning og af- 
livning af drægtige produktionsdyr og heste i 
den sidste tiendedel af drægtighedsperioden. 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 25/2 2004). 

13) Første behandling af beslutningsforslag fit. 
B 82: 
Forslag til folketingsbeslutning om forbedring af 
voldtægtsofres retsstilling før og under retssa- 
gen. 
Af Anne Baastrup (SF), Elisabeth Arnold (RV) ' 
og Line Barfod (EL). 
(Fremsat 2/12 2003). 

14) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 88: 
Forslag til folketingsbeslutning om at gøre kon- 
fliktrådsordningeh permanent og landsdækken- 
de. 
Af Morten Bødskov (S), Anfie Baastrup (SF), Eli- 
sabeth Arnold (RV), Line Barfod (EL) og Jann ' 
Sjursen (KD). 
(Fremsat 3/12 2003). 

15) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 117: 
Forslag til folketingsbeslutning om målsætning 
om en hurtig behandling af sager om kriminali- 
tet begået af 15-17-årige. 
Af Morten Bødskov (S) m.fl. 
(Fremsat 30/1 2004). 

16) Første behandling af beslutningsforslag Ïir; 
B 113: ;홢홢홢홢홢 >홢' 홢 
Forslag til folketingsbeslutning om en styrket 
indsats for produktion og eksport af dansk mu- I 
sik; 홢 
Af Lone Møller (S) mil. 
(Fremsat 27/1 2004). : 홢 I 홢,- I I 

Meddelelser fra formanden 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fra medlem af Folketinget Høgni Hoydal, der 
har orlov, har jeg modtaget meddelelse bin, at 
han fra og med den 18. marts 2004 atter kan give 
møde i Tinget. ; -  ' 홢 : 홢  ̂

Tórbjøtn Jacobsens hverv som midlertidigt 
medlem af Folketinget ophører herefter fra 5 
nævnte dato at regne. 

Medlemmer af Folketinget Bodil Kbrnbek (KD), 
Mogens Nørgård Pedersen (KD), jann Sjursen 
(KD) ög Tove Videbæk (KD) hår meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: : 

Forslag til folketingsbeslutning om kriminalise- 
ring af prostitutionskunder og forbud mod 'køb 
af seksuelle ydelser for udsendte i statens tjene- 
ste. 홢' 홢홢 
(Besluthingsförslag nÉ.*, B ' 149). 홢 ' , 홢 - 홢 Q.' - ' I ... - : 

홢 Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til mimstrene. 

Spørgetimen : ; 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): ' 
Til at besvare spørgsmål i spørgetimen 1: dag har 
statsministeren udpeget økonomi- og erhvervs- 
ministeren, finansministeren, béskaaftigelsesmi- 
nisteren og skatteministeren. 홢; . 

Indtil dette øjeblik er der til økonomi- og er- 
hvervsministeren anmeldt tre hovedspørgere. 홢 
Ønsker flere at tilmelde sig som hovedspørgere 
til økonomi- og erhvervsministeren? (Ophold). 
Hr. Anders Saffluelsen. Så vil de pågældende 
medlemmer få ordet i denne rækkefølge: 

1. Ole Sohn - 
2. Ole Stavad 홢 
3. Pernille Rosenkrantz-Theil 
4. Anders Samuelsen 
Til finansministeren er indtil nu anmeldt: 
5. 홢 Ole Sohn 
6. Nicolai Wammen . 홢 ' ' 홢 l 홢 - 홢 
7. Atne Toft 홢  ̂
8. Anders Samuelsen 홢 
9. Jens Peter Vernersen 홢: .' .' I. I 홢; . I l'.I.I홢* 
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10. Pernille Rosenkrantz-Theil 
Ønsker flere at tilmelde sig? (Ophold). Det er 
ikke tilfældet. Så vil de pågældende få ordet i 
den rækkefølge, der er nævnt. 

Til beskæftigelsesministeren er indtil nu an- 
meldt tre hovedspørgere. Ønsker flere at tilmel- 
de sig? (Ophold). Hr. Anders Samuelsen, hr. Tho- 
mas Adelskov og fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil. Ønsker flere at tilmelde sig? (Ophold) Hr. 
Jens Peter Vernersen. Så vil de pågældende få 
ordet i denne rækkefølge: 

11. Ole Sohn 
12. Bjarne Laustsen 
13. Jan Petersen 
14. Anders Samuelsen 
15. Thomas Adelskov 
16. Pernille Rosenkrantz-Theil 
17. Jens Peter Vernersen 
Til skatteministeren er indtil nu anmeldt en 

hovedspørger. Ønsker flere at tilmelde sig? (Op- 
hold). Hr. Jens Peter Vernersen og fru Pernille 
Rosenkrantz-Theil. Så vil de pågældende få or- 
det i denne rækkefølge: . 

18. Jacob Buksti 
19. Jens Peter Vernersen 
20. Pernille Rosenkrantz-Theil 
Jeg må med det samme gøre Tingets medlem- 

mer opmærksom på, at det langtfra er sikkert, at 
vi kan nå alle spørgerne. Det er jo sådan, som 
man kender reglerne her i Folketinget, at spør- 
getimen varer 1 time, det er derfor, den hedder 
spørgetimen, og vi slutter omkring kl. 14.00. 

Vi starter med den første, der har meldt sig til 
økonomi- og erhvervsministeren, og det er hr. 
Ole Sohn. 

Spm. nr. US 87 

Ole Sohn (SF): 
Først vil jeg rose regeringen. Nu har vi i må- 
nedsvis forsøgt at få regeringen til at forstå, at 
den stigende arbejdsløshed er et fantastisk stort 
problem. 

Derfor vil jeg gerne spørge økonomi- og er- 
hvervsministeren, om man slet ikke har overve- 
jet at foretage nogle investeringer, som kan være 
med til at generere nye, private arbejdspladser? 
Jeg tænker på hele den alternative energisektor, 
hvor Danmark jo er foregangsland, hvor vi har 
et åf verdens største potentialer inden for vind- 
mølleindustri. Vi har også andre forcer inden for 
den alternative energi. Ligger der slet ikke no- 
gen overvejelser fra regeringens side om at fore- 

tage en opprioritering af dette industriområde, 
som jo på en og samme tid har både et miljøsig- 
te, et beskæftigelsessigte og et eksportsigte? 

Kl. 13.05 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige tak til hr. Ole Sohn for alle ro- 
serne til regeringen. Det er jo ikke så tit, det på- 
går, at hr. Ole Sohn roser regeringen. 

Jeg vil sige, at i og med at man nu får Særlig 
Pensionsopsparing, SP, ud at bestille noget, og 
det er jo borgernes egne penge, vil det skabe op- 
drift i vores samfund. Vi har også indført skatte- 
lettelser, der kommer ud nu, så folk og børnefa- 
milier kan investere i det, de har lyst til, og jeg 
vil gerne sige til hr. Ole Sohn, at det giver priva- 
te arbejdspladser, derom er der ingen tvivl. Der 
er også fremrykning af investeringssiden inden 
for boligsektoren. 

Så bliver jeg spurgt direkte om energisekto- 
ren. Hr. Ole Sohn ved godt, at jeg forhandler 
bredt med Folketingets partier i øjeblikket på 
energiområdet. Det er Dansk Folkeparti, det er 
Socialdemokratiet, det er SF, det er Det Radikale 
Venstre, det er Kristendemokraterne, det er re- 
geringen. Nu må vi se, hvordan de forhandlin- 
ger ender. 

Jeg har også,tilkendegivet, at regeringen snart 
på helt kommercielle vilkår kan sætte en hav- 
møllepark i udbud, og det er uden alle de man- 
ge støttekroner, som den tidligere regering øn- 
skede at binde i halen på projekterne, da vi har 
tredje generation på det område. Der er også 
forskningsmidler, og der er effektivisering, og 
den er jo slet ikke lukket ned. 

Jeg synes, at der her er tale om en bred palet, 
der sætter gang i det opsving, som vi gerne hav- 
de set noget stærkere. 

Ole Sohn (SF): 
En af de ting, jeg ikke roste, var regeringens for- 
slag om yderligere skattelettelser, for jeg går ud 
fra, at økonomi- og erhvervsministeren har clea- 
ret med finansministeren og fået at vide, at den 
dårligst tænkelige investering, når man snakker 
beskæftigelse, er at give skattelettelser. Det er 
det, der giver færrest arbejdspladser. De samme 
penge investeret i nye arbejdspladser, offentligt 
forbrug eller offentlige investeringer og for den 
sags skyld også boligbyggeri, er væsentligt bed- 
re for beskæftigelsen. 

Derfor efterlyser jeg nogle bredere initiativer 
frem for bare at bruge den forkerte medicin, som 
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man har gjort hidtil i form af skattelettelser. Vi. 
kan jo se, at det ikke har givet resultater, så fordi 
man giver mere dårlig medicin, bliver det jo 
ikke bedre. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg kan sige til hr. Ole Sohn, at vi faktisk også er 
i gang med at tale med de partier, der sikrede 
Danmark en ekstra indtægt fra Nordsøen. Vi har 
udvist rettidig omhu, for hvor den tidligere re- 
gering ikke formåede at lave en aftale med A.P, 
Møller -  Mærsk, er det nu lykkedes at lave en af- 
tale, der giver 30 mia. kr. 

Vi har nu en diskussion om, hvorvidt vi skal 
investere nogle af de ekstra penge, der kommer 
ind i kassen i Danmark i en Nordsøfond. 16 mia. 
kr. til innovation, forskning, udvikling. Der har 
SF valgt at sætte sig udenfor. Det er SF's afgørel- 
se. Regeringen arbejder jo på en bred palet for at 
skabe flere arbejdspladser i Danmark, ikke ved 
at pålægge danske virksomheder nye skatter og 
afgifter, men netop ved at gøre danske virksom- 
heder så konkurrencedygtige som overhovedet 
muligt. 

Ole Sohn (SF): 
Man kunne godt tænke sig at få lidt svar på det, 
man spørger om. Jeg spørger, om erhvervsmini- 
steren er bekendt med fra Finansministeriet, at 
den dårligst tænkelige investering, hvad angår 
arbejdspladser, er at give skattelettelser. Det vi- 
ser al erfaring, og det viser de beregninger, som 
Finansministeriet har lavet. Derfor forstår jeg 
simpelt hen ikke, at man fortsat bliver ved at 
bruge en forkert medicin. Man kan jo se, at de 
skattelettelser, der er givet indtil nu, overhove- 
det ikke har haft indvirkning på beskæftigelsen. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Ole Sohn, at det ved hr. 
Ole Sohn ingenting om. Vi har nu indgået en af- 
tale med Dansk Folkeparti om, at familien Dan- 
mark får den skattelettelse lidt tidligere, og hr. 
Ole Sohn kan ikke sige, at det er en dårlig inve- 
stering. Vi fremrykker investeringer, og nu har 
vi fremrykket den skatteaftale, vi har med 
Dansk Folkeparti. Det er det, regeringen ønsker. 
Vi ønsker at sætte mere gang i hjulene, vi ønsker 
i det hele taget at sørge for, at der bliver skabt 
flere private arbejdspladser. Så den tankegang, 
hr. Ole Sohn er inde på, er jeg fuldstændig uenig 
i. - : 홢 홢 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 88 

Kl. 13.10 

Ole Stavad (S): 
Jeg vil også gerne melde mig som en af dem, der 
kan glæde sig over, at regeringen nu har er- 
kendt, at den holdning, man hidtil har haft, 
nemlig at markedskræfterne løser alting selv, er 
forkert. Derfor en generel tilfredshed med, at 
der nu kommer initiativer. 

Jeg er så lidt undrende over den måde, rege- 
ringen har skruet initiativerne sammen på. Hvis 
jeg tager den skrivelse, vi har fået her sidst på 
formiddagen, så fremgår det, at hvis vi knytter 
os til regeringens egne oplysninger, egne bereg- 
ninger, egne forudsætninger med det her initia- 
tiv, så forventer man, at det vil give 6.000 ordi- 
nære job i 2004 og 8.000 ordinære job i 2005. 

Hvis vi lægger til grund, at det lykkes, så er 
det selvfølgelig et skridt i den rigtige retning, 
som vi hilser med glæde. Men mener økonomi- 
og erhvervsministeren, at det,er den optimale 
virkning af en indsats som den, man her lægger 
op til? 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Ole Stavad, at regerin- 
gen, statsministeren og jeg faktisk har fulgt.det 
her område meget nøje gennem den senere tid. 
Vi har en finanslov, for 2004, der giver 10.000 le- 
dige noget at rive i, og dertil skal vi lægge det, 
der kommer her, så med et forsigtigt skud skulle 
helårsvirkningen være 22.000 færre ledige. 

Men vi er selvfølgelig godt klar over, at hver 
gang vi taler om fremrykkede investeringer i bo- 
ligbyggeri, at man giver kommunerne mulighed, 
for at kunne låne til grundkapitalen på de 7 pct., 
hvis de sætter spaden i jorden inden den 1. janu- 
ar, at vi på samme måde øger tilskuddet til pri- 
vate udlejningsboliger, og vi sørger for, at der 
bliver bygget flere ungdomsboliger, så tager det 
selvfølgelig noget tid at få løbet de her ting i 
gang, det er vi fuldstændig klar over. 

Vi mener faktisk, vi har fået.en.ganske afba-, 
lanceret pakke, hvor borgerne får flere penge, fa- 
milierne får flere penge til at sætte gang ,i forbru- 
get, hvad der også skaber arbejdspladser. Men 
det er jo svært at sige lige præcis, hvor mange 
arbejdspladser der bliver skabt hvor og hvornår. 
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Det her er ud fra den konkrete vurdering, at vi 
ønsker at skubbe til det spirende opsving, så der 
kommer lidt mere gang i hjulene. 

Så den pakke, der ligger, er vi godt tilfredse 
med i regeringen, og det håber jeg også at So- 
èialdemokratiet kan se, og det er vel også derfor, 
at hr. Ole Stavad starter med at rose regeringen. 

Ole Stavad (S): 
For en halv snes dage siden blev økonomi- og 
erhvervsministeren citeret, i hvert fald i Fyens 
Stiftstidende den 6. marts, for at have udtalt sig 
således om beskæftigelsesudviklingen: 

»»Der findes ingen hovsaløsninger på dette 
problem. Vi må fastholde kursen og følge udvik- 
lingen«, siger Bendt Bendtsen, som ikke har nye 
initiativer på sit bord i Økonomi- og Erhvervs- 
ministeriet.« 

Det er altså ca. 10 dage siden. 
Hvad er der sket i mellemtiden, og er proble- 

met ikke, at det her måske præges lidt for meget 
af, at det er en hovsaløsning, når man med inve- 
steringer af denne her karakter efter regeringehs 
egne oplysninger tilsyneladende kun får 6.000 
arbejdspladser i år og 8.000 næste år? Jeg vil 
godt bede økonomi- og erhvervsministeren be- 
kræfte, at de oplysninger, jeg giver her, 6.000 i år 
og 8.000 næste år, helt svarer til regeringens 
egne forudsætninger, som de har oplyst Folke- 
tinget og offentligheden om. 홢 홢', 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Ole Stavad, at hr. Ole Sta- 
vad glemmer de 10.000; der ligger i det finans- 
politiske oplæg, der allerede er vedtaget. Des- 
uden er der ikke tale om nogen hovsaløsninger 
her. Vi har fulgt det her område nøje, vil jeg ger- 
ne sige. Hr. Ole Stavad ved også, at der bag den 
publikation, der ligger i dag, ligger et meget in- 
tenst arbejde i mange ministerier i lang tid. 

Men det ér klart, at man ikke lige kan forhol- 
de sig til en journalist, man løber ind i her først i 
marts måned, som kun leverer halvdelen af en 
historie. Det er ikke én. hovsaløsning. Det her er 
ganske velovervejet, dét er gennemregnet på 
mange forskellige måder i forskellige ministeri- 
er igennem lang tid. Vi har hele tiden sagt, at vi 
må udvise rettidig omhu, og vi er nu i en perio- 
de, hvor det varer et stykke tid, før vi ser det på 
beskæftigelsestàllene. 

Min vurdering, når jeg har rejst rundt til man- 
ge virksomheder og talt med både ejere og med- 

arbejdere, var, at Danmark kørte i slæbegear, og 
vi havde mulighed for at få skubbet lidt mere til 
det. Det er det, der sker hu, det er en megét vel- 
overvejet løsning, der ligger fra regeringens si- 
de, og hr. Ole Stavad glemmer de 10.000, der al- 
lerede er taget højde for i det fin' Éinglovoplæg, 
der ligger. 

Kl. 13.15 

Ole Stavad (S): 
Problemet er vél, må jeg sige til økonomi- og er- 
hvervsministeren, at vi ikke rigtig har set noget 
til, at det har virket med de 10.000 endnu, og 
hvis vi skal tro de uafhængige økonomer, det 
var fremme med noget i går, så er der heller ikke 
rigtig nogen tendens til, at den vending, vi hav- 
de håbet på, er i gang. Og det skal jo ses i lyset 
af, at vi siden regeringsskiftet i 2001 har mistet et 
sted mellem 45.000 og 50.000 arbejdspladser. 
Det, der så er regeringens svar, er nogle initiati- 
ver, som trækker i den rigtige retning beskæfti- 
gelsesmæssigt, men som efter regeringens eget 
skøn er 6.000 i 2004 og 8.000 i 2005. 

Mener økonomi- og erhvervsministeren, at 
det er den rigtige måde at investere på, for tilsy- 
neladende er der jo ingen nævneværdig virk- 
ning af de skattelettelser, der lægges op til her? 
Mener ministeren ikke, at det var bedre at køre 
en investèringsstràtegi i stedet for en forbrugs- 
strategi? 

Økonomi- ög erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Det er jo netop det, regeringen gør, det er derfor, 
at vi vil bruge 16 mia. kr. i en Nordsøfond, Det 
synes Socialdemokratiet åbenbart er en dåtlig 
idé. Vi har forhandlet èJi aftale hjem, som Social- 
demokratiet ikke ønskede at deltage i, som So- 
cialdemokratiet ikke ville bidrage til, men dét gi- 
ver os mulighed for at skabe en fond til forsk- 
ning og udvikling. 

Tilbage til problemstillingen omkring dette 
her: Det kan godt være, der i løbet af dagen 
kommer uafhængige økonomer, der siger, at nu 
går vi måske nok for vidt. Vi har jo også nøjé 
vurderet, hvor smertegrænsen ligger, når man 
taler om investeringer og om at fremrykke inve- 
sterÎhget. Vi kan tage boliginvesteringeme, 2,5 
mia. kr. Hertil kommet, at de 1,3 mia. kr., der lig- 
ger ud över komIhuneaftaletne, som ligger i 
kommunerne, får man også lov at anvehde. Vi 
taler altså om 4 mia. kr. på det her område, som 
vi siger o.k. til. 
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Det trækker, som hr, Ole Stavad var inde på, i 
den rigtige retning, og da det var sagt af en jyde, 
så trækker det rigtig godt i den rigtige retning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Inden vi går videre, vil jeg godt sige, at for at vi 
kan få flest mulige medlemmer til at stille 
spørgsmål, og for at flest mulige ministre får lej- 
lighed til at give svar, så bliver der kun adgang 
for de anmeldte spørgere til at stille spørgsmål 
til én minister. Samtidig nedsætter jeg antallet af 
gange, man kan spørge, fra fire til tre. Det er for 
at få flest mulige ministre og flest mulige med- 
lemmer ind i debatten. 

Vi går derefter videre til fru Pernille Rosen- 
krantz-Theil. 

Spm. nr. US 89 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det her er jo i virkeligheden en kæmpe indrøm- 
melse af, at regeringens politik har spillet fallit. 
Så sent som i sidste uge afviste regeringen fuld- 
stændig blankt, at regeringen ville kunne gøre 
noget som helst i forhold til arbejdsløsheden. 
Man beskyldte internationale konjunkturer og 
fald i dollarkursen for at være årsag til arbejds- 
løshed. , 

Nu kommer regeringen så en uge senere med 
et ubehjælpsomt oplæg til, hvordan man kan 
gribe ind fra statens side og forbedre beskæfti- 
gelsessitllationen. Men jeg vil sige, at det her ud- 
spil faktisk svarer til, at man står over for det 
problem at skulle save en stolpe over, og så får 
man stukket en skruetrækker i håRden.. Det vi- 
ser sig da også, når vi kigger på talsiden af det .s 
her udspil. 

Der kommer 12.000-12.500 i arbejde de næste 
2 år i en situation, hvor der er mistet 40.000- ; 
45,000 arbejdspladser. Jeg vil gerne spørge mini- 
steren, om det ikke er sådan, at man vil1e have 
fået tre gange så mange i arbejde, hvis man hav- 
de fokuseret investeringerne på offentligt for- 
brug? , . > 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg tror nok, at stod det til fru Pernille Rosen- 
krantz-Theil og: Enhedslisten, så ville man an- 
sætte hele Danmark i den offentlige sektor, så . 
var der jo heller ingen arbejdsløshed. 

Det oplæg, der ligger her fra regeringen, kan 
jeg høre at Enhedslisten ikke mener er godt. En- 
hedslisten mener ikke, at det er godt/at vi inve- 
sterer i, at der bliver bygget flere ældreboliger 
og flere familieboliger, flere ungdomsboliger, at 
man fremrykker investeringerne; så bygnings- 
håndværkerne kommer i gang. Jeg må så bare 
konstatere, at det ønsker Enhedslisten ikke at 
deltage i, Jeg ville nok også have været overra- 
sket, det er en helt anden side af sagen, hvis En- 
hedslisten havde ønsket at deltage i det her. 

Og det er rigtigt, at 12.000 er det, vi forventer, 
plus de 10.0QO, og det er så 22.000, Og når man 
. taler om selve holdbarheden i det, vi foretager 
os her, så kan man jo gå ind bagest i tabellerne 
og se, at det her er solidt, og det er holdbart. Vi 
har en, stærk økonomi i øjeblikket, vi kan tillade 
os at gøre det. 

'. Kl, 13.20 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
22.500 mennesker bryster regeringen sig af at 
kunne ansætte med denne her plan, men vi kan 
jo konstatere, at der er røget et sted mellem 
45.000 og 50.000 arbejdspladser, mens den her 
regering har været ved magten, så jeg synes da, 
at det er noget fattigt at komme med sådan et 
udspil som det her, specielt når Danmarks Stati- 
stik slår fast, at man ved at investere i offentligt 
forbrug ville kunne få tre gange så mange i ar- 
bejde, 

Det vil altså sige, at den her regering alene af 
ideologiske årsager holder en meget stor gruppe 
mennesker som gidsler. Fordi man ikke ønsker 
at ansætte i det offentlige, skal folk stå uden for 
arbejdsmarkedet. : , 

Jeg vil gerne bede ministeren bekræfte, at det 
er sådan, at man ville kunne ansætte tre gange 
så mange for de samme penge, hvis man lavede 
fokuserede offentlige investeringer frem for det 
her. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg bliver nok aldrig enig med fru Pernille Ro- 
senkrantz-Theil, og det er jo nu, ideologien , 
brænder fuldstændig igennem fra Enhedslisten. 
Jeg kan ikke tilslutte mig, og jeg tror ikke, det 
bekommer mig at svare fru Pernille Rosen- . 
krantz-Theil yderligere, for vores holdninger, er 
så forskellige, når det gælder at angribe den si- 
tuation, som den internationale recession har sat 
Danmark og andre vesteuropæiske lande i. 
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Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det kan godt være, ministeren ikke synes; at det 
er værd at bruge tid på at svare undertegnede 
på mine spørgsmål, men måske bekom det mini- 
steren vel at svare befolkningen på nogle 
spørgsmål om, hvorfor de er blevet skubbet 
uden for arbejdsmarkedet. Måske befolkningen 
kunne kræve at få svar på, hvorfor der er blevet 
45.000-50.000 flere arbejdsløse, mens regeringen 
har været ved magten. 

Jeg tror så i øvrigt, at det er fuldstændig kor- 
rekt, at ministeren aldrig vil blive enig med En- 
hedslisten. Vi er jo kommet med et udspil, hvor 
vi kræver, at alle på det danske arbejdsmarked 
ansat i det offentlige og i det private kan få 2 
ugers betalt frihed til uddannelse, hvor de med 
fuld løn selv kan vælge noget uddannelse. Det 
ville betyde, at man ville opkvalificere arbejds- 
styrken til gavn for hele samfundet, og det ville 
betyde, at man ville skaffe 50.000 flere arbejds- 
pladser. 

Det skal vi sætte over for det her udspil, som 
er langt dyrere, og som kun skaber 22.500 nye 
arbejdspladser. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige til fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil, at nok kan man gøre meget i dansk øko- 
nomi, det gøres der også, men vi har altså haft 
de internationale begivenheder, som vi nu en- 
gang har haft. It-boblen, der brast i 2000,11. sep- 
tember, SARS, Irak, det er noget, der har berørt 
hele den internationale økonomi. En svag dollar 
og en stærk euro, det er det, der sker. 

Jeg vil gerne sige til fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil, at den arbejdsløshed, som regeringen nu 
målrettet angriber, har Enhedslisten en fuld- 
stændig anden tilgang til, og fru Pernille Rosen- 
krantz-Theil og jeg bliver jo aldrig nogen sinde 
enige om, hvordan det gøres. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 90 

Anders Samuelsen (RV): 
Jeg føler, der er behov for lige at irettesætte fru 
Pernille Rosenkrantz-Theil for at overdrive helt 
vildt. Der er vel ikke tale om -  og det vil jeg godt 
have ministeren til at bekræfte -  at der kommer 
22.500 nye i arbejde. Hvad er det for et nettotal, 

vi taler om, i 2004, når vi fraregner de initiativer, 
man har lavet tidligere, og når vi fraregner den 
effekt, der kommer af en øget aktivering, altså at 
folk bliver sat på aktivering? Hvad er nettoeffek- 
ten i 2004? Det kunne jeg godt tænke mig at få 
ministeren til at fortælle. Jeg tror, det er tabel 1, 
side 19, han skal kigge på. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Anders Samuelsen, at vi 
netop i den plan, der ligger -  det glemte fru Per- 
nille Rosenkrantz-Theil egentlig også at se på -  
har gjort noget for at få folk i aktivering. Vi har 
6.000 ledige, som vi forventer kommer i gang. Vi 
har folk under uddannelse. Vi har de 10.000, 
som vores finanslovforslag har lagt op til. 

Anders Samuelsen (RV): 
Det var godt. Så fik vi præciseret, at nettoeffek- 
ten af den store pakke, der bliver lagt frem i dag, 
altså af de nye initiativer, er 6.000 til næste år. 
Man må selvfølgelig erkende, at 6.000 tæller 
med i billedet. Det er, hvad dér står i tabel 1: 
Heraf som følge af flere i beskæftigelse nettoef- 
fekt 6.000 til næste år. Det står i tabel 1. 

Jeg vil godt anerkende, at det er fint, at man 
faktisk kommer på banen nu, for der er jo et 
kæmpe hul at lappe. Ledigheden er steget med 
50.000, siden regeringen kom til, så det er jo fint 
nok, at man kommer på banen. Men mit spørgs- 
mål er: Er erhvervsministeren tilfreds med en 
nettoeffekt i 2004 på 6.000 og så på 8.000 i 2005? 
Er det tilfredsstillende? 

Kl. 13.25 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg må i hvert fald konstatere, når man læser 
Børsen i dag, at så er der ikke enighed om, hvad 
Det Radikale Venstre ønsker og det, Socialdemo- 
kratiet ønsker. De Radikales ledere er jo åbne 
over for Socialdemokraternes udspil, men un- 
derstreger, at der skal være tale om midlertidige 
lempelser, som kan stoppes, når opsvinget kom- 
mer. 

Så kan vi gå om på side 19 i publikationen og 
se på regeringens tidligere initiativer vedrøren- 
de 2004. Det er 10.000 som følge af flere i beskæf- 
tigelse. Her er så 6.000, det er 16.000. Som følge 
af øget aktivering: 6.000, det bliver i alt 22.000. 
Så kan man ellers vride rundt i tallene, ligesom 
man har lyst til. 
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Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Anders Samuelsen, sidste spørgsmål. 

Anders Samuelsen (RV): 
Det er bare rart nok at få renset tallene; så vi har 
nettotallene, for hvor langt skal vi egentlig gå til- 
bage? Altså hvad er effekten af, at vi kom med i 
EU? Skal vi også regne det ind og så samle op og 
sige, at i alt har vi denne store effekt, og det har 
De Konservative taget et medansvar for? Netto- 
effekten er det, der er interessant, og nettoeffek- 
ten for beskæftigelsen er de 6.000. 

Og jeg roste faktisk regeringen for, at man gør 
noget, for man har jo et kæmpe hul, man skal 
have lappet, nemlig en stigning i ledigheden på 
50.000. Så er det fint nok, at man kommer her og 
leverer 6.000. Det er da et skridt i den rigtige ret- 
ning. Men det, der egentlig var mit spørgsmål, 
er: Er ministeren tilfreds med det her? . 

Jeg vil da godt anerkende det og synes, at det 
er fornemt, at man nu for alvor begynder at fo- 
kusere på skattepolitikken som et redskab, der 
kan gøre en forskel. Men igen, 6.000, er det til- 
fredsstillende, eller hvad for en smiley vil mini- 
steren egentlig give for det? 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Anders Samuelsen, at hr. 
Anders Samuelsen jo er fuldstændig talblind. 
Det kunne være rart, hvis hr. Anders Samuelsen 
ville slå op på side 19 i bilagstabellerne og se, at 
der står 6.000, 6.000 og 10.000. 

Så blev der spurgt, om ministeren er tilfreds 
med det oplæg. Jeg vil sige, at jeg er meget til- 
freds med det oplæg, der ligger her, fordi det 
omfatter så stor en buket af ting for at skubbe 
det opsving, vi har, i gang. 

Hertil kommer, at hr. Anders Samuelsen nu 
siger, at det er godt, at der bliver sat fokus på 
skatten. Det kan hr. Anders Samuelsen så prøve 
at sprede i de kredse, hvor han bevæger sig. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er spørgsmålene til økonomi- og erhvervsmi- 
nisteren afsluttet, og vi går videre til finansmini- 
steren. Det bliver hr. Nicolai Wammen som den 
første, værsgo. 

Spm. nr. US 91 

Nicolai Wammen (S): 
Mens denne regering har siddet, har vi set, at 
der er gået 50.000 job tabt. Hver dag er der ca. 50 
mennesker, der har mistet deres arbejde, og vi 
ligger helt i bund i forhold til de øvrige EU-lan- 
de, når det gælder om at bekæmpe arbejdsløshe- 
den. Derfor var vi også meget overraskede over, 
at regeringen ikke ville erkende problemet i tirs- 
dags. Her afviste man, at der var behov for nye 
tiltag. Alt var på skinner; det gik derudad. 

Til gengæld blev man meget positivt overra- 
sket her til morgen, da man fandt ud af, at rege- 
ringen i løbet af bare en uge havde lavet en ko- 
vending. Så håbede man også, at det var en god 
vending. 

Men det, vi så har set i løbet af i dag, er, at 
man vil bruge det middel, som allerede har vist 
sig ikke at virke, nemlig skattelettelserne. Man 
vil fremrykke dem; man vil prøve at se, om det 
ikke kan sætte gang i økonomien, selv om det er 
ét af de allermest usikre kort, der kan spilles. 

Derfor vil jeg bare spørge finansministeren: 
Hvorfor bliver regeringen ved med at bruge et 
instrument, som har vist sig ikke at virke, frem 
for at tage fat på de ting, der kan have en effekt, 
som Socialdemokratiet har foreslået, med mål- 
rettede investeringer, der kan skaffe folk i arbej- 
de ... 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja,tak. 

Nicolai Wammen (S): 
... så vi ikke ender med et nettoresultat... 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det finansministeren. 

Nicolai Wammen (S): 
... på kun 6.000? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg er helt klar over, at hr. Nicolai Wammen ikke 
bryder sig om skattelettelser. Det er sådan set 
forskellen. Op gennem 1990'erne steg, når vi 
indregner omlægningen fra direkte til indirekte 
skatter, skattetrykket med omkring 4 procent- 
point af BNP. 

Se, den virkning, der er indregnet her i be- 
skæftigelsen, er jo nøje baseret på, hvor stor en 
forventet forbrugskvote der er i de ekstra likvide 
midler i husholdningerne. Vi synes i virkelighe- 
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den, at det er et meget positivt element, at man 
får lov til at bestemme noget mere i husholdnin- 
gerne; at en almindelig LO-Iønmodtagerfamilie 
med mand og kone på normallønsområdet får 
11.000 kr., godt og vel endda, mere til rådighed i 
år, end de,ellers ville have fået 

Og det er selvfølgelig en helt ny tid, at det 
ikke, alene er politikerne, der disponerer over 
folks indkomst, men at de selv får lov til at be"- 
stemme lidt mere. Det er vi meget glade for, og 
så har det yderligere den virkning,, som er sigtet 
her, at nedbringe ledigheden med 22.000, det er 
jo det målrettede tal for 2004 og samme niveau 
2005. Det er vi i virkeligheden godt tilfredse 
med, og jeg går også ud fra, at hr. Nicolai Wam- 
men er tilfreds med d e t . .  

Kl. 13.30 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Wammen nyt s p ø r g s m å l .  ;. 

Nicolai Wammen (S): 
Socialdemokratiet synes, det kan være fornuftigt 
at give skattelettelser, hvis de bliver givet til ar- 
bejdsindkomster, og hvis de ikke. målrettet bli- 
ver givet til dem med de højeste indkomster, der 
har mest i forvejen, mens regningen bliver sendt 
videre til,børnefamilierne. 

Det, der er sagen her, og som jo er regerin- 
gens problem, er, at nu pumper man en masse 
penge ud, og samtidig må regeringen indrøm- 
me, at det, man får for dem, kun, er netto c a . .  
6.000 arbejdspladser. Det er regeringens eget 
bud, hvis tingene går godt, hvis det går, som re- 
geringen forventer. 

Så må jeg bare spørge finansministeren: 
Hvornår er det sidst gået, som regeringen for- 
ventede, når det gælder arbejdsløsheden? Må fi- 
nansministeren ikke erkende, at han gang på 
gang i denne sal har måttet stå op og sige: Des- 
værre var vores forudsigelser lidt for positive, 
men bare vent, venner, det skal nok gå godt? 

Problemet er, at man kommer med en medi- 
cin, som er den forkerte til en alvorlig sygdom. , 
Man kan godt stille sig op og sige, at det her er 
lige det, der skal til. Det har bare vist sig ikke at 
v i r k e .  , 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg synes jo, det er imponerende, at den medi- 
cin, der er, brug for ifølge hr. Nicolai Wammen, 
er, at man yderligere skal beskatte virksomhe- 
derne, fot det er sikkert bedre at ansætte medar- 

bejdere, hvis man opkræver flere penge hos 
virksomhedeme,. i 

Det her er så en anden model. Vi øger ikke be"- 
skatningen af virksomhederne. Vi holder fast i 
den vækst, der har været i det offentlige forbrug, 
så der i dag er 11.300 flere ansatte i den offentli- 
ge sektor end dengang, Socialdemokratiet hav- 
de regeringsmagt til og med 2001. Vi følger altså 
den,linje og siger, at nu er det så i den private 
sektor, at man får lidt mere at gøre godt med i, 
familierne. Der bliver fremrykket investeringer, 
der er fuldstændig afpasset forventningerne til 
konjunkturforløbet, eller vi skubber lidt mere til 
det spirende opsving, vi ser. Jeg tror, at man vil 
opleve mange, der vil sige: Det her skulle I ikke 
engang have gjort, det var ikke nødvendigt,. 

Da vi gennemførte finansloven, der yderlige- 
re bidrager med 10.000 flere i arbejde i år, var 
der mange af dem, der professionelt giver pro- 
gnoser, der sagde, at det var der overhovedet 
ikke baggrund for, at det ikke var nødvendigt. 
Vi sagde dengang, at vi går lige til det, vi mener 
konjunkturforløbet kan tåle, når det gælder le- 홢 
dig kapacitet. Det, dér,, sker i verden omkring os, 
som rammer os, har taget lidt længere tid, det 
kan man se i Tyskland og i Frankrig ... 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til finansministeren. Taletiden er udløbet. 

Hr. Wammen for det sidste spørgsmål. Vi skal 
nå meget i dag. , . 

Nicolai Wammen (S): 
Jeg må bare sige til finansministeren, at Dan- 
mark und,er denne her regering har ligget fuld- 
stændig i bund i EU med hensyn til at skaffe ar- 
bejdspladser. Nu kommer man så med sin store 
jobplan; Efter at have været passiv i år kommer 
man med det, der så skal sætte gang i tingene, 
og det er en medicin, som har vist sig ikke at vir- 
ke, og man indrømmer jo, selv, at det, det vil 
kunne give, er 6.000 arbejdspladser. Vi er meget 
glade, hvis det vil kunne give 6.000, men vi me- 
ner bare ikke, det er nok. 

Vi må også konstatere, at hver evig eneste 
gang denne finansminister er kommet i Folke- 
tinget og har fortalt, hvad han kan skaffe af ar- 
bejdspladsèr" så er det endt stik modsat, så er det 
endt med, at vi har mistet arbejdspladser. Det er 
godt, at regeringen har erkendt, at der er et , 
kæmpeproblem, men hvorfor i alverden kunne 
man da ikke komme med en medicin, der kan 
gøre noget alvorligt ved sygdommen, frem for 
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at komme med noget ideologi, som risikerer at ' 
gøre tingene værre? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Finansministeren, 1 minuts taletid. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jamen det, vi direkte har ansvaret for, er det of- 
fentlige. Der er altså ansat flere mennesker, 
11.000 flere, og det vil sige, at det offentliges'ar- 
bejdspladser altså ikke har bidraget til at øge le- 
dighèderi. Det er konjunkturerne udefra, som 
man også kan læse i rapporter fra Arbejderbe- 
vægelsens Erhvervsråd om effekten af dollarfal- 
det, og hvad det betyder, at der er et stagneren- 
de forløb i Tyskland. Det er det, vi er oppe imod. 

Der er vel ca. 33.000, der er blevet ledige, si- 
den det absolut lavpunkt blev nået i andet kvar- 
tal 2002, når vi korrigerer for dem, der i forvejen 
var ledige, men som var i aktivering. 

Man kan sige, at hvis vi fjerner aktiveringssi- 
den, så er det ca. 16.0QO i arbejde af den stigning, 
der har været på godt 33:000. Det vil sige, at vi 
alene over dé offentlige finanser her tilstræber at 
fjerne halvdelen af den ledighed, der er steget si- 
den det absolutte lavpunkt, nemlig 141.000 i an- 
det kvartal 2002. 

Hermed sluttede spørgsmålet, 

Spm. nr. US 92 

Arne Toft (S):' 
Jeg må også udtrykke tilfredshed med, at rege- 
ringen nu har fundet ud af, at der skal ske noget, 
således at vi kan få flere i arbejde. 

Jeg vil gerne spørge finansministeren: I start- 
ten af marts måned truede finansministeren 
kommunerne med et regeringsindgreb, hvis de 
ikke fik kontrol over deres udgifter. Trækker 
man den trussel tilbage nu? Jeg ér enig med mi- 
nisteren i, at man selvfølgelig ikke skal bygge 
nye rådhuse. ' 

Kl. 13.35 
Jeg vil også gerne henvise til en artikel, der 

var i Jyllands-Posten i går, hvor formanden for 
KL siger: Vi kan under ingen omstændigheder 
acceptere, at de økonomisk svage landkommu- 
ner skal rammes så hårdt, for det er først og 
fremmest i disse områder, at sammenlægningen 
vil ske. Dertil svarer finansministeren: Ikke en 
krone mere: Ligegyldigt hvor længe man disku- 
terer struktur, bliver der ikke en krone mere til 

rådighed, heller ikke fra stateh. Kommunerne 
må bruge de midler, de har/ eller også må de pri- 
oritere på en anden måde. ' 

Betyder det, at man kan miste de arbejdsplad- 
ser inden for den kommunale sektor, som man 
forsøger at vinde inden for det offentlige? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg må lige sige først, at hvis allé lægger alle de- 
res penge op på bordene her i salen, og vi så be- 
gynder at diskutere struktur, og når vi har dis~' i 
kuteret det i 2, 3, 4, 5 timer eller 2 døgn og tæller 
pengene op igen, vil vi konstatere, at der er ikke 
blevet 1 kr. mere i den pulje, der ligger på borde- 
ne. Sådan gælder det selvfølgelig også for den 
offentlige sektors økonomi. Uanset hvor meget 
politikere taler, bliver der ikke flere penge til rå- 
dighed end dem, der i virkeligheden er der i for- 
vejen. 

Der er ikke udstedt nogen trussel til kommu- 
nerne, der er givet et godt 'råd.' Altså hvis man 
står ved Møns Kliht og ser et skilt, hvor der står 
»Læn Dem ikke ud«, så er det ikke en trussel, 
det er i virkeligheden et godt råd. Sådan gælder 
det også her for kommunerne. Så længe der ikke 
er sammenlagt nogen kommuner, er givet be- 
sked om sammenlægning; eller der overhovedet 
har været en politisk tilkendegivelse af, hvordan 
det rent faktisk kan ske, så venter man med at 
afholde udgifter, der er målrettet kommunesam- 
menlægning. 

Det, vi har gjort i forbindelse med dette initia- 
tiv, er, at vi nu meddeler kommunerne, at det, de 
har i deres budgetter på anlægssiden, som er 1,3' 
mia. kr. over dét, der var grundlaget i vores afta- 
ler, kan de disponere over, plus de beslutninger, 
der i virkeligheden er taget indtil i dag. Man 
skal søge om tilladelse til at igangsætte ånlægs- 
arbejderne, men det, der el; besluttet, vil blive 
godkendt. Hvis mari vil ændre eller bygge nyt, 
som i givet fald hører hjemme i Strukturkom- 
missionens regi, så kræver dét en særlig tilladel- 
se. 

Det vil sige, at alt det, man har besluttet, kan 
man få lov til at bruge. Det er 1,3 mia. kr. mere 
plus måske endda et par hundrede millioner 
kroner, der er godkendt her i foråret. 

Arne Toft (S): 홢 ' 
Under den borgerlige regering og også under - 
tidligere regeringer har det altid været således, 
at hvis man påfører kommunerne udgifter, så vil 
de, der påfører kommunen udgifter, dvs. Folke- 
tinget, også betale, hvad dét koster. 
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Må jeg spørge finansministeren: Hvis den nye 
strukturreform koster penge, endda meget store 
milliardbeløb, men jeg tror så på, at det måske 
bliver nogle få milliarder kroner, vil man så gøre 
det, som man plejer at gøre, tage DUT-pengene 
og udbetale dem til kommunerne? Det er jo ikke 
alle kommuner, det er jo kun nogle af de små 
kommuner, som bliver sammenlagt. De store 
kommuner skal jo ikke af med penge. 

Vil regeringen og Folketinget betale det, som 
det kommer til at koste, sådan som vi altid har 
gjort? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det eneste, som regeringen egentlig har bedt 
kommunerne om indtil nu, er at føre dialog. Det 
kan altså være nogle borgermøder måske med 
en kop kaffe, og det mener jeg godt man kan dis- 
ponere inden for det kommunale selvstyre. El- 
lers har vi ikke påført kommunerne nogen ud- 
gifter overhovedet indtil nu. 

Der kører en livlig debat. Hvad der skal ske 
siden hen, ja, det kan være en følge af debatten, 
det kan være en følge af Folketingets beslutnin- 
ger, og det forholder os til, når vi ser, hvad Fol- 
ketinget i givet fald har besluttet, eller hvad 
kommunerne selv ønsker. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Toft, det sidste spørgsmål. 

Arne Toft (S): 
Jeg må forstå ministerens svar således, at når 
udgifterne kommer,, ser man på dem, og så går 
jeg ud fra, at man gør, som man altid har gjort. 

Til sidst vil jeg gerne spørge ministeren: Hvad 
mener finansministeren, når han siger, at han 
ikke kan se nogen grund til, at små kommuner 
ikke skulle kunne forblive selvstændige efter en 
strukturreform? Har ministeren nogen bestemte 
kommuner i kikkerten, eller kan alle, der ønsker 
det, forblive selvstændige? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Der er lagt op til debat, og den må have lov at 
køre, og så må konklusionerne blive draget bag- 
efter. 

Når jeg ser ud over det kommunale landskab 
i dag, så er der vel altså 271 kommuner, når vi 
konstaterer, hvad dér er sket på Bornholm. Jeg 
går ud fra, at der også ér 271 kommuner den 1. 
april og den 7. april og også, når vi skal diskute- 
re det her i Folketinget, og så må vi se, hvad der 

kommer ud af det. Det ved hverken hr. Toft eller 
jeg. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 93 

Jens Peter Vernersen (S): 
For lige godt et år siden sendte finansministeren 
en finansredegørelse over, hvoraf det jo fremgik, 
at hvis det var sådan, at skattelettelsen skulle fi- 
nansieres, så skulle der 130.000 flere i arbejde. 
Synes finansministeren, at det går i den retning? 

Den fremrykning af skatteforslaget betyder jo 
en skattelettelse på 180 kr. for nogle, men for 
over 2 millioner mennesker, der betaler bund- 
skat, er der jo ikke nogen som helst skattelettel- 
se. Hvordan havde finansministeren forestillet 
sig, at de så skulle have det ekstra forbrug, man 
taler om? 

홢 , Kl. 13.40 
Jeg vil også godt spørge, om finansministeren 

mener, at den politik, man har ført her under 
VK-regeringen, er mere effektiv i forhold til be- 
skæftigelsen end den politik, som vi førte i 
1990'erne? Det er den, som finansministeren har 
peget på ikke var tilstrækkelig i orden osv., men 
virkningen var vel fuldstændig klar. Det, den 
nuværende regering har gjort, viser sig at være 
forkert. Det går den forkerte vej, og det er også 
folks opfattelse. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg er godt klar over, at hr. Jens Peter Vernersen 
mener, at det er den danske regering, der har an- 
svaret for den amerikanske dollars kurs. Man 
kan også godt have det synspunkt, at vi har an- 
svaret for, at amerikanerne ikke vil købe lego- 
klodser i et tilstrækkeligt omfang, eller for, at 
Siemens i Tyskland vil bringe en ordre til ophør i 
det nordjyske område. Jeg forstår godt, at det er 
regeringens ansvar, at man reagerer sådan uden 
for landets grænser. Så jeg vil egentlig have en 
vis forståelse for, hvis det er udgangspunktet. 

Ellers må jeg sige, at der er 750.000 danskere, 
der i dag betaler mellemskat, som ikke længere 
skal gøre det. De glider ud af mellemskatniveau- 
et. Det vil sige; at den store masse i virkelighe- 
den får den optimale skattelettelse. Der er jo 
ikke tale om, at direktøren får en særlig skatte- 
lettelse i forhold til LO-lønmodtageren. Det ni- 
véau, der har ligget i skattelettelsen for de lavt- 
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lønnede, er det, der lå i det fradrag for folk i ar- 
bejde, som er gennemført for i år. 

Så alle, som er i arbejde, har en fordel af skat- 
telettelserne, og det er hele tiden formålet. Det, er 
for så vidt det, som vi jo tydeliggør meget ved at 
rykke skattelettelsen frem med fuld gennem- 
slagskraft i 2004. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Jeg går ud fra, at finansministeren er fuldstæn- 
dig bekendt med, at før man senest ændrede sit 
skatteforslag her, var der 2 millioner borgere i 
det her land, som alene betalte bundskat. Jeg går 
ud fra, at finansministeren kan bekræfte, at disse 
2 millioner borgere i hvert fald ikke får fem flade 
øre ud af den fremrykning, der sker, og at der 
alene er tale om en fremrykning. 

Så kom finansministeren med en lang op- 
remsning af, hvilke ulykker der havde ramt os. 
Det er jo besynderligt, at når man ser på 25 EU-. 
lande, med de nye, så har Danmark den aller- 
største vækst i arbejdsløsheden ud af 25 EU-lan- 
de. Det var sådan bare for 2 år siden, og det tror 
jeg også finansministeren kan bekræfte, at da lå 
vi i top med beskæftigelsen. Der lå vi i top med 
at få folk i arbejde. Men på 2 år er vi kommet i 
den situation, at vi nu ligger som nummer sjok. 
Vi har den allerstørste stigning, og hvad skulle 
så begrunde, at det skulle ramme Danmark hår- 
dere end alle de andre lande? Det forekommer 
at være bortforklaringer. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Hver eneste ledig er en ledig for meget. Det var 
det også i andet kvartal 2002, da der var 141.000. 
Siden er ledigheden steget med små 50.000. Kor- 
rigeret for dem, der er gået ud af aktivering, er 
den reelle ledighed steget med omkring 33.000 
ud af 2,7 millioner i arbejde. 

Hver eneste ledig er en ledig for meget, men 
det er nu sådan, at når man har lavkonjunktur, 
så er lavkonjunktur kendetegnet ved, at der er 
færre i arbejde, end der er i en højkonjunktur. 
Hvis der var lige mange i arbejde i en lavkon- 
junktur som i en højkonjunktur skulle vi jo over- 
hovedet ikke diskutere konjunkturpolitik, for så 
var det fuldstændig ligegyldigt, hvordan man 
agerede. ' 

Danmark er følsomt over for udsving på.vo- 
res eksportmarkeder. Vi har en meget stor eks- 
portandel. Det er rigtigt, at tallet så er steget fra 
godt og vel 140.000 til 180.000 ledige, Derfor er 
stigningen i procent jo stor. Havde der været en 
ledig og var blevet to, så havde stigningen været 

på 100 pet. Så man er nødt til at forholde sig til, 
hvad udgangspunktet egentlig er. Det, der er 
tale om her, er, at vi giver et massivt bidrag til 
det, man overhovedet kan over det offentlige, 
uden at risikere at løbe ind i flaskehalse. Vi sik- 
rer her, at flest muligt kommer i arbejde i 2004. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja tak. Hr. Vernersen for det sidste spørgsmål til 
finansministeren. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Nu indrømmede finansministeren jo, og det er 
der også al mulig grund til, at arbejdsløsheden 
er steget fra 140.000 til 180.000. Beskæftigelsen 
er faldet med 50.000. Men det ser jo dybest set 
meget værre ud, for finansministeten oplyste for 
et øjeblik siden, at der var 11.000 flere i arbejde i 
det offentlige. Det vil sige, at vi har tabt endnu 
flere job på det private arbejdsmarked. 

Så vil godt gentage det der med lavkonjunk- 
tur og højkonjunktur. Jeg har hørt, hvordan fi- 
nansministeren har sagt det med stor overbevis- 
ning adskillige gange. Man skulle næsten tro/ at 
finansministeren ikke er klar over, at vi sådan 
set alle sammen ved, hvordan det hænger sam- 
men. Men det ændrer jo ikke :ved, at det er gået 
dårligst for Danmark. Det er gået dårligere for 
Danmark end for f.eks. Tyskland, hvor man hav- 
de recession. Det er gået dårligere for Danmark 
end for Storbritannien, Litauen, Slovakiet, Græ- 
kenland, alle disse EU-lande og kommende EU- 
lande. 

. Kl. 13.45 
Det er da utroligt, at på 2 år har Danmark 

bragt sig i en position, hvor det er gået allerdår- 
ligst i Europa, efter at vi har haft 9 år, hvor det 
faktisk gik allerbedst, hvor vi fik bragt os fra en 
stor arbejdsløshed til en langt mindre arbejds- 
løshed. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Nu vil jeg sige, når man ser.på, hvordan det er 
gået Danmark, må man jo se på, hvordan det er 
gået på velfærdsområderne. Har vi vækst på 
vore velfærdsområder, eller har vi ikke vækst? 
Har man skåret ned i Tyskland, eller har man 
ikke skåret ned? Øger vi velfærden? Har der no- 
gen sinde været en socialdemokratisk regering, 
der totalt set har brugt flere penge på offentlig 
velfærd end det, der finder sted i år? Er der no- 
gen sinde brugt flere penge på danskere , i reale 
værdier? Aldrig nogen sinde. 
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I sammenligningen med Tyskland må man 
lige sige, hvad det var, man gjorde i Tyskland 
omkring velfærd. Man har skåret ned. Vi er i ! 
stand til at ø'ge; -,det gør vi i åt, og det gør vi næ-i 
ste år. '홢 .. ;, 홢 

Den store 'forskel er måske, at vi sådan set har 
en sund offentlig økonomi, der sætter os i stand 
til stadig at have vækst i de' offentlige servicetil- 
bud og gøre en massiv indsats. På trods af det, 
der påføres os udefra ved faldende konjunktu-" 
rer, er vi her i stand til med baggrund i pæne na- 
tionale tal at øge indsatsen fbr, at flest muligt 
kommer i arbejde på det private arbejdsmarked, 
og det er jo det, vi gør. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 94 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne spørge beskæftigelsesministeren, 
hvad der er sket siden sidste tirsdag. Vi diskute- 
rede forholdene med hensyn til arbejdsløshe- 
den, herunder bl.a. den meget store arbejdsløs- '̂! 
hed i Nordjylland. Da var der bestemt ingen 
grund til at gøre noget som helst. 

Det sidste punkt, som et flertal i Folketinget 
vedtog, var, at der skulle afsættes 100 mio. Kr: 
mere til dem, der var blevet nyledige. Det står så 
i regeringens plan >nu;-kan jeg forstå. Hvad nyt 
er der i det? Hvad skal der komme ud af det 
her? 

Det, der er problemet i forhold til arbejdsløs- 
heden og til at få nogle af de her folk i beskæfti- 
gelse igen; er alle de barrierer, der er indført, for 
at man ikke kan komme til at bruge nogen af 
pengene. Der er jo penge nok i forvejen, man 
kan simpelt hen bare ikke komme til at bruge 
dem. Hvornår åbner ministeren for det? Hvad 
ligger der i den plan, som ministeren fremlæg- 
ger her i dag, om, at de, der er arbejdsløse, kan 
komme til at få noget -uddannelsé? 

Man har jo ingen arbejdspladser i posen. Dét, 
man hér lover folk, er'skattelettelser uden sigte 
på, om det giver nogen arbejdspladser. Der er 
ikke en eneste lokal arbejdsplads i det, ministe- 
ren kommer med her. Ellers vil vi i hvert fald ! 
gerne høre om det. 홢 홢 : 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
BéskæftigélsesminiStereh, 2 minutters taletid. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): ' 홢 
Jeg kan aldrig rigtig blive klog på, når jeg disku- 
terer med repræsentanter for Socialdemokratiet, 
om man er ked af, at regeringen gør noget, eller 
om man er glad for, at regeringen gør noget: Det 
lyder, som om man faktisk er lidt bedrøvet over, 
at vi nu igangsætter en storstilet plan, der kan 
bringe 22.000 ekstra i arbejde. 

Det er vel ikke et selvstændigt formål for So- 
cialdemokratiet at tale et opsving ned, sådan at 
man i virkeligheden har det bedre med arbejds- 
løshed? Jeg synes, det er en meget akavet situati- 
on, som Socialdemokratiet påfører sig selv, at 
man ikke vil glæde sig over, når der bliver gjort 
noget mod arbejdsløsheden. Vi øger òpkvalifice- 
ringen, omskolingen/efteruddannelsen. Vi giver 
borgerne flere penge i skattelettelser; Det er, som 
om det ér en ulykke, vi står i her i landet. Derfor 
må jeg sige til hr. Bjarne Laustsen, at jeg synes/ vi 
skal diskutere det glædelige, der er i denne her 
plan. ' 

Jeg forstår da godt, at Socialdemokraterne af 
partitaktiske grunde er meget bedrøvede over, 
at der bliver gjort noget ved det, for dét ville da 
være bedre med en regermg I, dér ikke gjorde no- ' 
get, men sådan er det altså ikke. Nu interesserer 
vi os for at få de arbejdsløse i arbejde igen, og 
det er formålet med planen. 

Bjarne Laustsen (S): 
Der er ikke en eneste i Nordjylland, der tror på, 
at regeringen vil gøre noget som helst for de ar- 
bejdsløse. Det. eneste, man tror på, er, at den vil 
prøve at forbedre noglé meningsmålinger, som 
er elendige for regeringen. Jeg tror bare ikke, at 
der er nogen i befolkningen, der hopper på det 
her. 

Det, der jo er interessant, er, at regeringen på 
eri uge har fundet ud af, at alle de milliarder kro- 
ner, man forlods har givet, ikke virker. På en uge 
har man så skruet en plan sammen med deri 
samme medicin, som nu lige pludselig skulle 
komme til at virke. 

Det, vi talte om i sidste uge, var, at dét ville 
være godt, hvis man gav mange af dem, der var 
blevet arbejdsløse, opkvalificering og ómsko., 
ling, Hvad vil ministeren gøre for at få dem i ar": 
bejde? Hvad er det for nogle områder, folk skal 
uddannes inden for? Det er to konkrete spørgs- 
mål, som jeg mener at regeringen skal forholde 
sig til og sende et signal ud til regionerne om, 
hvad det er for noget, de kan komme i gang 
med, hvor 'arbejdspladserne er henne. 
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Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 홢 . i : , 
Det er jo . hele formålet med planen. Jeg kan sige 
til hr. Bjarne Laustsen, at vi sættet ind på et 
bredt felt. Vi sætter ind på at øge uddannelses- 
mulighederne for dem, der er i beskæftigelse. Vi 
tager fat i de kortuddannede, der er ledige, og, 
giver dem øgede uddannelsesmuligheder. Vi ta- 
ger fat i problemet med, at der er mange fäglær., 
te, der desværre har stave/læsevanskeltghedet. 
Vi afsætter ekstra ressourcer på det område. Så 
punkt efter punkt kommer vi med. en forstærk- 
ning af indsatsen på det her område. 

Kl. 13.50 
: Så siger.hr. Bjarne Laustsen, at det er der in- / 

gen i Nordjylland der tror på. Jeg tror, at der er 
rigtig mange mennesker i Nordjylland, der er 
glade for, at vi nu sætter fokus på lige. præcis de 
her spørgsmål. Jeg kan da ikke forestille mig, at 
man i Nordjylland ikke vil være. glad for, at 
22.000 mennesker kan komme i beskæftigelse, at 
vi kan få gang i hjulene i Danmark. Jeg har trods 
alt været så meget i Nordjylland, at jeg ved, at . 
sådan tænker de ikke i Nordjylland. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Laustsen for sidste spørgsmål til ministeren. 

Bjarne Laustsen (S): 
Det eneste, d,er er, sket, når ministeren har været 
deroppe, er, at man er kommet ;Og har slået om 
sig med store ord.,, og lige så snart fjernsynet. 
slukkes, så bliver folk skuffede, for der var in- 
genting. Det var en tom pakke, ministeren for- 
søgte at sælge til den nordjyske befolkning én 
gang til. Jeg tror, at dét også gældet de 13 andre 
regioner i vores land, h1å jeg sige til beskæftigel" 
sesministeren. Der er ikké nogen, der tror på, at 
den her medicin virker. Det ér et rent postulat, at 
der skulle komme nogle og tredive tusinde flere 
i arbejde. 

Ministeren siger, at det er et bredt felt; man vil 
sætte ind på. I sidste uge fik vi at vide, at dét var 
sundhed, NNF, hotel og restaurationer og visse 
job inden for jern- og metalindustrien. Det var 
de områder., 

Hvad er det så för noget, man skål i dag? Bar- 
rieren er der jo stadig væk for, hvor mange pen- 
ge regionerne må bruge til køb af uddannelser. 
Den har ministeren ikke fjernet endnu. Det sam- 
men med loftet over de 6 ugers selvvalgt uddan- 
nelsè er de to ting, der generer regionerne der- 
tide, og før man løsner på det, er der ingen , 
grund til, at vi begynder at juble. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen):: ..s1 
Den plan, regeringen har fremlagt i dag, tilføjer 
efteruddannelsesområdet over 0,5 mia. kr. i ,dip 
næste 4 år, som skal anvendes til at styrke op- 
kvalificeringen af dé ledige, sådan ät man kan 
fastholde sit job i virksomheder, som måske æn- 
drèr teknologi. Vi afsættet 100 miq.. kr. til efter- 
uddannelse af medarbejdere, som har korte ud- 
dannelser. Det, vi taler om her, giver 21.000 eks- 
tra kursistet. Vi giver 50 mio. kr. til uddannelse , 
af nyledige, sådan at man kan få en målrettet 
uddannelse tidligt i ledighedsforløbet på områ- 
der, hvot der ér mulighed for at få et job. Det er 
20.000. ugers ekstra uddannelse, dér blivet givet. 

Punkt efter punkt udvider vi mulighederne 
målrettet mod de områder, hyor der er beskæfti- 
ge l sesmul igheder . .  i , , 

Hermed sluttede s p o r g s t n å l é t .  

Spm. nr. US 95 

Jan Petersen (S): 
Jeg vil da gerne udtrykke glæde over, at regerin- 
gen endelig gør noget på det her område, begyn- 
dét ät se det korrekte i at fremrykke investerin- 
ger i anlæg og i de kompetencer og kvalifikatio- 
ner, både beskæftigede Og ledige skal have. Jeg 
synes, da, regeringen skal have den ros. Proble- 
met er bare, at det er for lidt, ät det som sædvan- 
lig er for sent, og at det er for uambitiøst. 홢 

Går man, fled i det materiale, regeringen selv 
har :fremlagt, og der følger så nogle spørgsmål 
fra min side, så kan jeg se, at det nye, der ber i 
planen, vedrører 6.000 nye arbejdspladser. Det : 
nye! Beskæftigelsen vokser med 6.000. Derud- 
over kommer der ,et fald i arbejdsløsheden på 
6.000, som foranlediges af, at man flytter, fra ar- 
bejdsløshed Og over på aktivering. Så det nye er 
altså 6.000 arbejdspladser. 

Jeg vil sådan set godt have, at ministeren her i 
første omgang bekræfter, at det er det ehèste nye 
der er. J: - 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksÉh): 
Det nye er, at oven i de 10.00,0 arbejdspladser, 
som følger, af finansloven og tidligere foranstalt- 
ninger, bl.å. fremrykkede investeringer, kommer 
der nu 6.000 yderligere arbejdspladser i 2004, 
dvs. 16.000 .arbejdspladser. og som fihansmini- 
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steren for et øjeblik siden redegjorde for, er det 
halvdelen af den ledighed, vi har i øjeblikket. 

Så det er jo en meget stor indsats, der ligger i 
det her forslag. 

Jan Petersen (S): 
Vel, så fik vi opklaret det: 6.000 nye job. Det er 
det hele i forslaget her. 

Da statsministeren holdt sin nytårstale, vars- 
lede han jo og lovede endda sågar, at vi ville få 
opsvinget i 2004. Det er ikke kommet endnu. Må 
jeg tage det her som udtryk for, at opsvinget er 
udskudt nok en gang, og at regeringens bud på 
det så er sølle 6.000? Det er ambitionsniveauet. 

Kl. 13.55 
Dernæst kunne jeg godt tænke mig lige at få 

ministeren til nærmere at beskrive, hvor mange 
personer der i et år kan få uddannelse oven i 
den ekstra uddannelsesindsats. Så vidt jeg kan 
regne ud, er der små 800 ekstra årspladser på ef- 
teruddannelseskurserne ud af allerede planlagte 
godt 8.400. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Til planen vil jeg sige, at der oven i de 10.000 ar- 
bejdspladser, der ligger i de initiativer, der hidtil 
er taget, kommer 16.000 arbejdspladser. 

For så vidt angår indsatsen for efteruddan- 
nelse på de forskellige punkter, ja, der kan jeg 
ikke sige noget bestemt om det, for det kan jo 
være kurser af forskellig varighed. 

Jeg har prøvet at angive det i nogle uger, og 
der ved vi jo, at vores forslag om 100 mio. kr. til 
opkvalificering af ledige med korte uddannelser 
giver 40.000 ekstra uger. Forslaget om 100 mio. 
kr. til efteruddannelse giver skønsmæssigt 
21.000 ekstra kursister om året. Forslaget, hvor 
vi afsætter 50 mio. kr. i andet halvår af 2004 til 
uddannelse af nyledige, giver 20.000 ugers eks- 
tra uddannelse. 

Jeg synes, at det er et betragteligt tilskud, vi 
giver her. 

Jan Petersen (S): 
Nu bliver jeg forvirret. Altså vi var lige enige 
om, gik jeg ud fra, at det nye, der kommer i dag, 
er 6.000 flere i beskæftigelse. Hvad der er foran- 
lediget af regeringens tidligere initiativer, fi- 
nanslovaftaler og sådan noget, kan jeg godt læse 
mig til, men de 6.000 er nye. 

Så er det, jeg siger: Det er et meget, meget lille 
mål i forhold til, at det, regeringen allerede har 
gjort, åbenbart ikke har virket, for ledigheden er 

jo ikke faldet bortset fra det tekniske fald, der 
var tale om sidste gang, som skyldtes sæsonkor- 
rektionsproblemer. 6.000 nye job er altså det, 
man stiller i udsigt her. 

Så er mit spørgsmål: Er opsvinget udskudt 
året ud? Det fik jeg sådan set ikke svar på. Det 
andet, om man gør det op i uger eller i årselever, 
er jeg også ret ligeglad med. Men i forhold til 
hvor meget der er budgetteret med i forvejen, så 
er disse 100 mio. kr. til ekstra efteruddannelse 
ingenting. Det er alt for lidt, og det er under det 
niveau, Danmark som et land, der skal investere 
i fremtiden, burde ligge på. 

Alt i alt synes jeg, regeringen gør for lidt, gør 
det for sent, og at alt det, den gør, er for uambi- 
tiøst. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Nu er jeg jo ikke økonom, men det, jeg kan læse , 
mig til, at økonomer og analytikere siger, er, at 
der er tegn på, at opsvinget er i gang, at opsvin- 
get vil komme i 2004. 

Baggrunden for regeringens beslutning om at 
tage det her initiativ er, at det opsving, som fi- 
nansministeren også redegjorde for, kommer 
langsommere, end vi havde regnet med. Derfor 
har vi besluttet nu at sætte ekstra skub i opsvin- 
get, sådan at vi kan få gavnet de mange menne- 
sker og få nedbragt ledigheden for dem. 

Jeg tror, at de 16.000, der bliver hjulpet af re- 
geringens initiativer, vil være glade for det og vil 
være mindre interesseret i skænderier om nogle 
tal. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 96 

Thomas Adelskov (S): 
Jeg har også siddet og været en lille smule for- 
virret over nogle af de svar, beskæftigelsesmini- 
steren er kommet med. Jeg forstod det sådan i 
første omgang af svaret til hr. Bjarne Laustsen, at 
der var tale om, at de initiativer, regeringen gen- 
nemførte, betød 22.000 flete i beskæftigelse, alt- 
så 22.000 nye job forstod jeg på beskæftigelses- 
ministereh. 

Men når jeg ligesom hr. Jan Petersen har haft 
hovedet nede i denne her bog, så fremgår det på 
side 19, at man i år kun forventer at få 6.000 flere 
i ordinær beskæftigelse og næste år 8,000 flere i 
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ordinær beskæftigelse. Det er bare meget rart, at 
vi ved, hvad vi snakker om. 

Jeg skal spørge beskæftigelsesministeren: 
Hvad er det for nogle nye økonomiske forud- 
sætninger, hvad er det for nogle nye konjuktur- 
udsving, der gør, at regeringen på nuværende 
tidspunkt i modsætning til i sidste uge, da der 
var en debat her i Folketinget, synes, at det nu er 
betimeligt og rettidigt at agere? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
På side 19 i regeringens forslag om flere i be- 
skæftigelse og lavere ledighed fremgår det, at 
virkningen på ledigheden af regeringens tidlige- 
re initiativer vedrørende 2004 er 10.000. 

For så vidt angår nye initiativer ligger der 
6.000, og så ligger der, når øget uddannelse vil 
blive bragt i anvendelse, 6.000. Så virkningen vil 
være 22.000 i 2004, som ledigheden vil være 
mindre. 

Kl. 14.00 
Må jeg så sige: Jeg sagde i sidste uge, og det 

har vi sådan set sagt i lang tid, at vi løbende føl- 
ger udviklingen. Vi tager løbende tilpasninger 
til den økonomiske udvikling. 

Vi troede et stykke tid, at opsvinget ville 
komme hurtigere end det gjorde. Vi har nu måt- 
tet konstatere, at udviklingen i opsvinget er 'fla- 
dere, end vi havde forventet. Derfor har vi taget 
initiativ nu til at fremlægge og gennemføre den- 
ne her plan, som vil sikre, at et betydeligt antal 
mennesker kommer i beskæftigelse. 

Thomas Adelskov (S): 
At regeringen nu er enig med Socialdemokratiet 
i, at det her er et meget stort problem, skal der 
ikke være nogen kritik af, for det har vi jo i lang 
tid prøvet at få regeringen til at forstå, bl.a. be- 
skæftigelsesministeren, der jo er citeret umåde- 
lig mange gange for at sige, at vi i Socialdemo- 
kratiet var mørkemænd og talte arbejdsløsheden 
op osv. ; 

Nu forstår jeg, at vi taler samme sprog, og at 
det er et stort problem. Jeg er sådan set bare 
mere interesseret i at vide, hvad det er, der er 
sket, siden man i sidste uge afviste at gtibe ind, 
når regeringen nu i denne her uge fremlægger 
en plan/som jeg synes, der er al mulig grund til 
at diskutere. Hvad er det for nogle ændrede 
konjunkturer, der får regeringen til at gribe ind i 
denne her uge? Det skulle da lige være det, at 
Socialdemokratiet i dag holder et pressemøde ' ' 

og fremlægger politiske papirer og et initiativ, 
som vil skaffe 15.000 flere job. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksén):  ̂ 홢 
Jeg er nødt til at sige, at vi aldrig har afvist at vil- 
le gøre noget; Vi har jo løbende fulgt den økono- 
miske udvikling og har villet tilpasse vores do- 
sering af forskellige midler til en realistisk ud- 
vikling. 홢 ' 

Vi har jo så på et tidspunkt måttet konstatere, 
at beskæftigelsesopsvinget er udskudt. At So- 
cialdemokratiet holder et pressemøde i dag, har 
ingen indflydelse på regeringens planer, da jeg 
først i dag har fået at vide, at Socialdemokratiet 
holder et sådant pressemøde. 

Så selv om jeg selvfølgelig gerne' vil give hr. 
Thomas Adelskov al mulig kredit for alt muligt 
godt arbejde, så må jeg bare sige, at jeg ikke tror, 
vi i det her tilfælde var klar over, hvad Socialde- 
mokratiet foretog sig i dag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Adelskov for et sidste spørgsmål til ministe- 
ren.' " -.홢홢홢홢. ; ' 홢 

Thomas Adelskov (S): 
Nej, mert vi behøver ikke nødvendigvis at skulle 
stå og politisk drille hinanden meget her. Jeg no- 
terer mig bare, at beskgeftigelsesministéren den 
5. marts er citeret for at kalde socialdemokrater, 
der taler om beskæftigelsen, for mørkemænd 
osv., og så ser vi i sidste uge, at regeringen afvi- 
ser at gøre noget, at gribe ind på baggrund af en 
debat her i Folketingssalen, Og der ligger jo et 
forslag til vedtagélse fra regeringen, der ikke ta- 
ler om, at nu må vi gøre noget. 

Så er det da naturligt, at jeg så som medlem af 
det her høje Ting spørger beskæftigelsesministe- 
ren: Hvad er det for nogle nye konjunkturer, 
hvad er det for nogle nye tal, der nu i løbet af 
den sidste uge har overbevist regeringen om 
vigtigheden af det, som vi har sagt et halvt år? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg kan ikke frigøre mig fra at komme til at tæn- 
ke på, at rønnebærrene er sure. På en eller anden 
måde er der altså sådan en bitterhed i hr. Tho- 
mas Adelskovs stemme over, at vi griber ind 
over for ledigheden og nu iværksætter en plan, 
der vil nedbringe den med 22.000 i år. Hvad er 
problemet fra socialdemokratisk side? 
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Så sidder man og snakker om: Hvad med ,j 
sidste uge, og hvad er. der sket? Vi har i dag måt- 
tet konstatere, at det opsving ikke kommer så 
hurtigt/som vi havde håbet. Det har,vi da godt 
kunnet se i et stykke tid, men så må vi jo træffe 
en beslutning. Og jeg er ked af at have skuffet hr. 
Thomas Adelskov, Vi vidste ikke på koordinati- - 
onsudvalgsmødet i søndags, da vi traf denne 
her beslutning, at Socialdemokratiet holdt pres- 
semøde i dag. Havde vi vidst det, så ville vi da 
ærbødigt have taget hensyn til det. 

Hermed sluttede spørgsmålet. ; 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja, så tror vi på det. Spørgsmålet til beskæftigel- 
sesministeren er sluttet, og dér er et enkelt 
spørgsmål til skatteministeren. Det kommer fra 
hr. Jakob Buksti. 

Spm. nr. US 97 

Jacob Buksti (S): 
Jeg vil da gerne sige tak til formanden for den 
service, at jeg kan få lov til at stille spørgsmålet, 
selv om timen er gået. ; 

Det, som jeg gerne vil bede skatteministeren,. 
bekræfte, er: Når det er sådan, at regeringens 
plan går ud på at fremrykke lettelsen i mellem- 
skatten, så forudsætter det, at man betaler, mel- 
lemskat. Det vil altså sige, at folk, der ikke beta- 
ler mellemskat, ikke far andel i lettelsen? 

홢; ... Kl. 14.05 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg kan roligt bekræfte, at der vil blive langt fle- 
re,. der nu får den lettelse, som ligger i, den frem- 
rykning, Vi regner med, :at trekvart million men- 
nesker nu slipper før at betale mellemskat. Det 
er næsten en halvering i forhold til i dag, og det 
vil sige, at de mennesker altså får en marginal- 
skat, der er væsentlig lavere, end de har haft 
hidtil. Fremrykningen betyder altså, at der er 
ganske mange flere mennesker, som nu får glæ- 
de af skattelettelsen end ellers. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Må vi få lidt mere ro i salen! 

Jacob Buksti (S): , 
Det forstår jeg sådan set godt, men der er altså 
flere, der ikke betaler mellemskat. Hr. Jens Peter . 
Vernersen nævnte 2 millioner mennesker, som 

kun,betaler bundskat. Det vil også være sådan, 
går jeg ud fra, at skatteministeren vil bekræfte, 
at ingen pensionister, ingen uddannelsessøgen- 
de, ingen arbejdsløse får andel i skattelettelsen. 
Det går jeg ud fra at skatteministeren vil bekræf- 
te. , 

Så vil jeg også gerne bede skatteministeren 
bekræfte, at når man suspenderer SP-bidraget i 
2 år, så betyder det, at skattegrundlaget stiger, 
og at skatteindtægterne til staten dermed øges. 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
For det første er det jo sådan, at alle, der har be- 
talt et SP-bidrag, nu får glæde af, at de kan bru- 
ge deres egne penge, som de selv har lyst til, i de 
næste 2 år. 

For det andet, vil jeg sige, at selye skatterefor- 
mens sammenskruning er nøjagtig den samme 
som den, vi så, da den blev præsenteret for l år 
siden. Vi tager hensyn til melllemgruppen på 
nøjagtig samme måde, som vi gjorde tidligere. 
Derfor må man sige om dem, der har glæde af 
det her, at det jo i høj grad er alle, der har et job. 
Alle, der har et job, får glæde af det her, uanset 
hvor på jobskalaen de ligger. 

Jacob Buksti (S): 
Jeg er meget glad for, at skatteministeren be- 
kræfter, at alle, der har et job, får glæde af det. 
Det, jeg spurgte om, var om alle, der ikke havde 
et job. Men jeg vil gerne bede skatteministeren 
forholde sig til det forhold, at når man udskyder 
SP-bidraget, så øger man skattegrundlaget. Man 
fjerner et fradrag, og skatten til staten stiger. 

Det fremgår jo af tabel 2 på side 19, at man 
altså øger skatten. Er det ikke i strid med skatte- 
stoppet? Og vil skatteministeren arbejde på en 
ordning, hvor. det bliver frit valg, så man selv 
kan vælge, om man vil fortsætte med at betale 
SP-bidrag eller ej? 

For en lang række mennesker giver den her 
øvelse jo underskud. Man kommer til at betale 
mere i skat, end man får i kraft af, at man ikke 
skal betale SP-bidrag. Vil skatteministeren ikke 
gerne bekræfte det, og hvis han ikke vil, så skal 
jeg bare henvise til tabel 2 på side 19. Deraf 
fremgår det. 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Nu er vi jo tilbage i den gamle klassiske diskus- 
sion, om SP-bidraget er en skat, eller det er en 
personlig opsparing. Derfor vil jeg bare sige, at . 
alle, som har ydet et bidrag gennem SP, nu slip- 
per i de næste 2 år for at skulle yde det bidrag. 
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Det er klart, at det får en række konsekvenser 
både for den kommunale og for den statslige 
skatteindtjening; ingen diskussion om det. 

Men det samlede udbytte er, at folk med mel- 
lemindkomster, folk i bunden får en stor glæde 
af det her. Og jeg tror, at det, vi nu oplever, jo er, 
at Socialdemokraterne er bekymrede for, at vi 
her tager nogle initiativer på skattesiden, som 
sikrer, at flere kommer i arbejde, og at vi skub- 
ber til den udvikling, som nu er kommet i gang, 
på den rigtige måde. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hermed er spørgsmålene til skatteministeren af- 
sluttet, og vi går til den videre behandling af for- 
slagene her i salen i dag. Der kommer en række 
afstemninger om et øjeblik. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Tredje behandling af lovforslag n!'. L 93: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse. (Ændring af regler om miljøgodken- 
delse m.v.). 
Af miljøministeren (Hans Christian Schmidt). 
(Fremsat 27/11 2003. Første behandling 16/12 
2003. Betænkning 4/2 2004: Anden behandling 
24/2 2004. Tillægsbetænkning 10/3 2004). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 61 stemmer (V, DF, 
KF, RV og KD) mod 41 (S, SF og EL). 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 

-KL 14.10 

Den næste sag på dagsordenen var: ' : 
3) Tredje behandling af lovforslag nr; L 23: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven og 
forskellige andre love. (Offentlighed i retsple- 
jen). *'홢 ; 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.). ; 
(Fremsat 8/10 2003. Første behandling 30/10 ' 
2003. Betænkning 19/2 2004. Andenbehandling 
26/2 2004). o:,:;-;-;-. 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. : 홢 : 

Forhandling 

Line Barfod (EL): ' 
Det fremgår af betænkningen, at vores endelige 
stillingtagen til lovforslaget ville afhænge af, om 
vores ændringsforslag blev vedtaget, og det blev 
ikke vedtaget. Og derfor undlader vi at stemme 
til loven. 홢 - 

Grunden 'til, at vi sammen med SF havde stil- 
let et ændringsforslag, er, at lovforslaget inde- 
bærer, at det på offentligt sted bliver forbudt at 
fotografere personer, der er på vej til eller fra en 
retsbygning, hvis de er sigtede, tiltalte eller vid- 
ner i en retssag. Vi mener, det er for ubestemt et 
forbud både i tid og sted at indsætte, og derfor 
har vi foreslået, at vi i stedet fulgte mediean- ' 
s vårslevens almindelige system om, at det er of- 
fentliggørelsen af sådanne billeder, der skulle ' 
gøres forbudt. .; : 

Desværre var der ikke flertal for vores æn- 
dringsforslag, og derfor undlader vi altså at 홢 
stemme fot loven, fordi vi ikke mener, at vi skal 
begynde at indføre sådanne ubestemte forbud. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 90 stemmer (V, S, - 
DF, KF og RV); 8 (SF og EL) stemte hverken for - 
eller imod. ' ' 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Lovforslaget vil nu blive sendt til stätsministe- :: I 
ren. 


